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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- După ce nevastă-sa i-a spus
că nu e bun de nimic, Popescu a
intrat în politică.

Excelenţa înseamnă inimă şi pasi-
une, soare şi pământ. Este istorie
şi cultură, memorie şi inteligenţă.
Excelenţa este calitate şi control, în-
ţelepciune şi tenacitate. Înseamnă res-
pect şi energie, tradiţie şi inovaţie.
Excelenţa este un vis ce devine pro-
misiune, aceeaşi pe care o acordăm
vinurilor noastre. Astfel, când le veţi
întâlni aroma şi savoarea veţi şti că
aţi gustat din excelenţă. Aceeaşi care
domneşte în viile noastre. Din 1884. www.domeniulcoroanei.ro
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Primarul Lia Olguţa Vasilescu
a anunţat că echipa va fi a mu-
nicipalităţii, a Clubului Spor-
tiv  Universitatea şi a unui in-
vestitor privat.
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Aşa cum s-a vehiculat în ultimele săptămâni, ruptura dintre Adrian
Mititelu şi autorităţi,  reprezentate de prim arul Olguţa Vasilescu, este
definitivă. Văzând că Mititelu nu are posibilitatea de a-şi mai înscrie
echipa în cam pionat şi nici nu vrea să o predea unui alt investitor,
edilul-şef a dem arat discuţiile pentru dezvoltarea unei echipe din clu-
bul-mamă,  CS Universitatea Craiova.
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Sud Oil Sere
Işalniţa: Producţie
ecologică,
solicitare maximă
la export

Grădina Zoologică
din Craiova riscă
să fie închisă

Grădina Zoologică din Craiova
va f i închisă de la jumătatea lunii
viitoare. Primarul Lia Olguţa Va-
silescu a declarat că se înce arcă
prelungirea autorizaţiei de func-
ţionare  pe ntru ca animalele să
poată fi păstrate mai departe în
Parcul „Nicolae Romanescu”.  În-
tre t imp, telenovela cu cei patru
puii de le i morţi în condiţii sus-
pe cte continuă, fiind pre ze ntat
ieri şi un al cincilea pui care este
îngrijit  de trei luni într-o cuşcă
separată fără ca mai-marii re giei
să cunoască acest lucru.
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Consiliul Director al Fondului Monetar
Internaþional (FMI) a avizat, miercuri, ul-
timele douã evaluãri ale acordului cu Ro-
mânia ºi a aprobat scrisoarea de intenþie
transmisã de autoritãþile de la Bucureºti,
astfel cã acordul început în 2011 a fost fi-
nalizat cu succes. Acordul României cu FMI
ºi UE, în valoare de 5 miliarde de euro, a
fost tratat de autoritãþile române ca preven-
tiv, fãrã sã fie trase fonduri. Finalizarea
evaluãrilor a ºaptea ºi a opta fac disponibi-
lã pentru tragere o sumã echivalentã cu
450,6 milioane de DST (circa 520,74 mili-
oane de euro), iar resursele aflate la dispo-
ziþia României din partea Fondului în ac-
tualul acord se situeazã la echivalentul a
3,09 miliarde DST (circa 3,57 miliarde de
euro ), se aratã într-un comunicat al FMI.
În luna ianuarie, o misiune comunã a ex-
perþilor internaþionali a negociat cu Guver-
nul mai multe mãsuri de reforme structu-
rale ºi privatizãri care urmau sã fie imple-
mentate pentru ca acordul sã poatã fi în-
cheiat, cu o întârziere de trei luni faþã de
programul iniþial. Înþelegerea a fost para-
fatã în primãvara anului 2011, în continua-

rea acordului început în 2009, ºi trebuia sã
se încheie în martie 2013. Board-ul FMI a
aprobat, în martie, cererea autoritãþilor ro-
mâne de extindere cu trei luni a acordului,
pânã la sfârºitul lunii iunie, astfel încât Gu-

vernul sã aibã timp sã reducã arieratele ºi
sã adopte mãsuri de îmbunãtãþire a mana-
gementului companiilor de stat. „România
a încheiat cu succes al doilea acord stand-
by cu Fondul. Economia s-a stabilizat. In-
flaþia de bazã rãmâne redusã, iar balanþa fis-

calã ºi cea a contului curent sunt sustenabi-
le. Totuºi, creºterea este slabã ºi existã ris-
curi de înrãutãþire a situaþiei. Reformele
structurale sunt critice pentru realizarea po-
tenþialului de creºtere al României ºi pentru
crearea de locuri de muncã, în timp ce con-
tinuarea disciplinei fiscale este esenþialã pen-
tru ancorarea stabilitãþii macroeconomice”,
a declarat prim adjunctul directorului exe-
cutiv al FMI, Nemat Shafik. FMI recoman-
dã Guvernului noi reforme în domenii pre-
cum sãnãtate, taxe, energie, transporturi ºi
companii de stat. „Sunt necesare ºi reforme
ale administraþiei taxelor ºi sãnãtãþii, împre-
unã cu mãsuri de lãrgire a bazei de taxare
(...) Reforma în sectoarelor energetic ºi
transporturi ºi în privinþa companiilor de stat
rãmâne incompletã. Autoritãþile au început
sã majoreze gradual preþurile la electricitate
pentru a ajunge la o piaþã mai competitivã,
concomitent cu adoptarea de mãsuri pentru
protejarea consumatorilor vulnerabili. Aceste
mãsuri sunt binevenite, dar trebuie fãcut mai
mult pentru reformarea companilor de stat
ineficiente, inclusiv printr-o implicare mai
amplã a sectorului privat”, a spus Shafik.

Am încheiat cu succes al doilea acord stand-by cu FMIAm încheiat cu succes al doilea acord stand-by cu FMIAm încheiat cu succes al doilea acord stand-by cu FMIAm încheiat cu succes al doilea acord stand-by cu FMIAm încheiat cu succes al doilea acord stand-by cu FMI
ANIF ar putea deveni
furnizor de electricitate

Agenþia Naþionalã de Îmbunãtãþiri
Funciare (ANIF) se va putea implica
în activitatea de furnizare a energiei
electrice ºi va avea dreptul sã
transmitã echipamente de îmbunãtãþiri
funciare numai sub formã de comodat
cãtre organizaþii agricole, acestea
putând prelua infrastructura în
proprietate dupã 5 ani. Atribuþiile
ANIF au fost completate de Guvern
prin ordonanþã de urgenþã. Reprezen-
tanþii Ministerului Agriculturii au
anunþat recent cã intenþioneazã sã
obþinã licenþã de la Autoritatea
Naþionalã de Reglementare în Energie
(ANRE) pentru ANIF, astfel încât
agenþia sã poatã cumpãra electricitate
de la Hidroelectrica la preþuri mai
mici, iar ulterior o va putea revinde
fermierilor sau asociaþiilor. Adminis-
traþia Naþionalã a Îmbunãtãþirilor
Funciare se ocupã de administrarea
amenajãrilor de îmbunãtãþiri funciare,
inclusiv sistemele de irigaþii.
Referendum pentru
modificarea Constituþiei
ºi prezidenþiale?

Preºedintele PNL, Crin Antonescu,
a declarat ieri cã nu exclude posibili-
tatea organizãrii referendumului
pentru revizuirea Constituþiei în 2014,
odatã cu alegerile prezidenþiale, el
precizând însã cã ar putea exercita
mandatul prezidenþial foarte bine ºi cu
actuala lege fundamentalã, numai cã
se doreºte realizarea unor schimbãri
pentru români. „Este o variantã,
pentru cã alegerile prezidenþiale sunt
un moment în care existã în primul
rând un interes electoral mai mare ºi,
doi, este primul moment electoral dupã
acest termen de un an. Eu, în principiu,
cred cã un referendum ar trebui sã fie
fãcut separat de alte alegeri, pentru ca
dezbaterea sã se concentreze pe
subiectul acelui referendum. Dacã nu
ne dã voie Curtea, nu avem ce sã
facem. Nici nu putem chema oamenii
din trei în trei luni la urne”, a spus el.

Preºedintele PNL, Crin Anto-
nescu, apreciazã cã decizia Cur-
þii Constituþionale a României
(CCR) privind pragul la referen-
dum este „fãrã precedent”, subli-
niind cã CCR trebuie sã se pro-
nunþe asupra constituþionalitãþii
sau neconstituþionalitãþii unui act
normativ, nu când acesta intrã
în vigoare. „Despre hotãrârea
CCR, sigur cã ºi-au exprimat
pãrerile pe care le cunoaºteþi,
este fãrã precedent. CCR, prin
prevederile legii ei de organiza-
re, se pronunþã asupra unui act
normativ dacã este sau dacã nu
este constituþional, nu când in-
trã în vigoare. Nu prescrie, nu
adaugã la Constituþie când intrã
în vigoare. Nu s-a mai întâmplat
aºa ceva, avem o nouã premie-
rã. Avem un nou exemplu de
modul în care niºte oameni -
ºase-ºapte, maximum nouã, nu
ºtiu exact câþi - se substituie de
fapt celor care sunt mandataþi,
cã e vorba de Parlament, cã e
vorba în alte cazuri de Guvern,
sã ia decizii în aceastã þarã. ªi

Antonescu:  Deciz ia CCR
cu privire la referendum

este fãrã precedent
Liderul PNL, Crin Antonescu, a

declarat, ieri, cã Partidul Conserva-
tor poate sã plece din USL dacã este
nemulþumit de colaborarea cu PNL
în cadrul Alianþei de Centru Dreapta
(ACD). „Dacã Partidul Conservator
este nemulþumit, poate sã plece.
Construcþia USL nu stã în Partidul
Conservator, iar dacã unii prin PC
îºi imagineazã cã cineva din PNL sau
eu, ca preºedinte al acestuia, avem
vreun soi de timiditate în a spune clar
lucrul acesta, se înºealã amarnic”, a
avertizat liderul liberalilor ieri, dupã
ºedinþa Biroul Permanent Naþional al
partidului. În opinia acestuia, „dacã
dânºii au luat hotãrârea de a denunþa
(n.r. - protocolul ACD), dar aº vrea
sã o vãd oficial, atunci drum bun,
cale bãtutã, succes în viaþã. Noi am
construit USL nu ca sã ne jucãm de-
a mofturile cu conservatorii sau cu
oricine altcineva. USL este o con-
strucþie foarte serioasã, în care douã
partide mari - PSD, PNL - negocia-
zã, se întorc, îºi fac concesii unul
altuia. Nimeni nu a câºtigat, decât
PC, ºi nimeni nu e mai puþin îndrep-
tãþit decât PC sã transmitã un soi de
ameninþãri pe care nu le ia nimeni în
serios”. El a adãugat cã, atunci când

Liderul PNL cãtre PC:
„Drum bun, cale bãtutã,

succes în viaþã”
excedându-ºi atribuþiile ne spun
multe alte lucruri ºi ne impun
multe alte lucruri decât singurul
pe care sunt îndreptãþiþi sã-l
spunã - dacã ceva în sensul unui
act normativ, lege sau hotãrâre
sau altceva este sau nu este con-
stituþional”, a declarat Antones-
cu, la Palatul Parlamentului, dupã
ºedinþa Biroului Permanent Na-
þional a PNL de ieri. În opinia
acestuia CCR, prin decizia sa,
face calendarul întregii þãri.
„Avem o lege care este declara-
tã constituþionalã, obiecþia de ne-
constituþionalitate s-a respins,
dar vine Curtea ºi face calenda-
rul întregii Românii, punând în
mare dificultate în primul rând
proiectul regionalizãrii”, a con-
chis preºedintele PNL. CCR a
decis, miercuri, cã este consti-
tuþionalã modificarea Legii de
organizare ºi desfãºurare a re-
ferendumului prin care a fost
scãzut pragul de prezenþã de la
50% la 30%, dacã nu se aplicã
timp de un an de la data intrãrii
în vigoare.

s-a constituit USL, Partidului Con-
servator a obþinut „niºte lucruri ºi toa-
tã lumea le-a respectat. (...) Noi
atunci când am constituit USL ºi
ACD am garantat asociaþilor conser-
vatori niºte lucruri. Toatã lumea, ºi
noi, ºi PSD, le-am respectat. Parti-
dul Conservator a vrut grupuri par-
lamentare, PC are grupruri parlamen-
tare, PC a vrut sã aibã reprezentare
la nivelul administraþiei publice loca-
le, este reprezentat, are un preºedin-
te de Consiliu Judeþean, mai mulþi
vicepreºedinþi, numeroºi consilieri,
foarte numeroºi. PC a dorit sã fie
parte la guvernare ºi are douã porto-
folii, dintre care unul major”. Preºe-
dintele PC, Daniel Constantin, a afir-
mat la rândul sãu, ieri, cã deºi ACD
nu funcþioneazã, partidul pe care îl
conduce nu va pune în pericol pro-
iectul politic USL. „ªtiþi cum e, ca
într-o cãsnicie. În momentul în care
se întâmplã o despãrþire, soþul dã vina
pe soþie, soþia pe soþ. Este mai puþin
important, important este cã o cãs-
nicie s-a destrãmat. Din acest punct
de vedere, cred cã avem cu toþii pu-
terea ºi tãria, foarte calm, sã mer-
gem mai departe”, a arãtat liderul
conservator.

ªoferii nu vor mai fi obligaþi sã achite taxa pentru
Autostrada Bucureºti-Constanþa, facilitate care va fi
aplicatã în week-end, în zilele de vineri, sâmbãtã ºi dumi-
nicã, pe durata verii din acest an, astfel încât sã fie evita-
te cozile la staþia de taxare, a anunþat premierul Victor
Ponta, aflat în vizitã oficialã în Kazakhstan. Astfel, înce-
pând cu sfârºitul acestei sãptãmâni ºi pânã la 31 august
inclusiv, în intervalul vineri ora 06.00-duminicã ora 24.00,
nu va mai fi perceputã o taxã pe Autostrada Soarelui.
Premierul a precizat cã a cerut sã se renunþe la aceastã
taxã dupã ce a observat cozile din week-endul de Rusalii la
staþia de taxare pe Autostrada Soarelui.

ªoferii nu vor mai plãti taxa pentru
Autostrada Soarelui  în week-end

Ministerul Agriculturii va fi re-
structurat în luna septembrie, când
se vor înfiinþa instituþii noi, a decla-
rat ieri ministrul de resort, Daniel
Constantin, adãugând cã nu vor fi
disponibilizãri de personal, dar vor
dispãrea posturile vacante. „Cel mai
important lucru care se va întâm-
pla în Ministerul Agriculturii va fi
în luna septembrie, când vom avea

Ministerul Agriculturii,
restructurat în septembrie

o restructurare. Vor fi instituþii care
se vor crea, instituþii care vor avea
posibilitatea sã aibã ºi venituri ex-
trabugetare, astfel încât sã îºi sus-
þinã salariile din acele venituri, dar
nu cred cã putem sã vorbim de
concedieri”, a spus Constantin. El
a adãugat cã va fi fãcutã o evaluare
prin care se va stabili câte posturi
vor rãmâne în urma restructurãrii.
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Florentin Tudor nu a fos t prezent la şedinţa în care s -a
votat înc etarea mandatului său de vic eprimar. Colegii săi
însă au marcat, prin discursuri, plecarea sa.  „Sincer, îmi
pare rău că pleacă Florentin ş i aş tept să revină pe scena
politică pentru că este un om care are încă multe de spus
în administraţie”, a spus c ons ilierul PDL, Marian Vasile.
Aprecierile au venit şi din partea cons ilierului PSD,  Bian-
ca Predescu, care a mărturisit că îl cunoaşte de peste 15
ani, timp în care şi-a făcut o impresie foarte bună în ceea
ce-l priveşte pe Florentin Tudor. Primarul Lia Olguţa Va-
silesc u nu şi-a exprimat nici un punct de vedere în plenul
CLM Craiova, dar a declarat ulterior, într-o conferinţă de
presă,  că îl apreciază pe fostul viceprimar şi consideră
nedrept verdictul dat de ANI.

Noul viceprimar provine din UNPR
Consilierii municipali au votat ieri încetarea mandatului de viceprimar pentru Florentin Tudor şi

vacantarea postului de consilier municipal, acesta fiind declarat incompatibil de către ANI. Înainte
de vot, colegii consilieri ai acestuia au declarat că le pare rău că se despart de acesta.

Consilierul Mihai Genoiu este favorit
Potrivit primarului, noul viceprimar va fi desemnat în urmă-

toarea şedinţă a CLM Craiova, care va fi la mijlocul lunii iulie
sau chiar mai devreme. Olguţa Vasilescu a precizat că persoana
care îi va lua locul ar putea proveni din rândul consilierilor UNPR,
cu care se negociază deja preluarea acestui mandat. „Probabil
că viitorul viceprimar va fi ales în şedinţa următoare. La ora
actuală, sunt în negocieri cu grupul de consilier al UNPR ca să
le dăm lor postul de viceprimar”, a menţionat Olguţa Vasilescu.
În cărţi sunt două persoane, Teodor Sas, care prezintă avantajul
că a mai lucrat în administraţie, fiind chiar viceprimar pe man-
datul lui Antonie Solomon, dar şi Mihai Genoiu. Ultimul este dat
ca favorit, el fiind cel care a făcut parte şi din delegaţia condusă
de primarul Craiovei în China.

Potrivit primarului Craiovei, Lia Olguţa
Vasilescu, în acest moment se desfăşoară o
anchetă internă la RAADPFLCraiova pentru
a se stabili care sunt angajaţii care mai ştiau
despre situaţia puilor de lei care au murit la
o zi după ce au fost născuţi. „Vreau să vă
spun că va fi sancţionat şi domnul Lungu
(n.r. – directorul regiei care are în subordi-
ne Grădina Zoologică) pentru ce s-a întâm-
plat acolo. Eu am contractul lui de manag-
ment şi vreau să văd ce sancţiune pot să îi
dau legal. Nu am făcut-o până acum pentru
că nu am avut timpul fizic necesar să mă
ocup de acest lucru, fiindcă, după cum ştiţi,
m-am întors recent din China”, a precizat
Olguţa Vasilescu, în conferinţa de presă pe
care a susţinut-o ieri.
Anchetă internă la RAADPFL Craiova

Cadavrele animalelor au fost ridicate în
vederea efectuării autopsiei, potrivit autori-
tăţilor, de un inspector al Direcţiei Sanitar-
Veterinare Dolj. „Din verificări, s-a consta-
tat că tehnicianul veterinar Gheorghe Dia-
coneasa nu a adus la cunoştinţă că leoaica
era gestantă. A fost sancţionat cu desfiinţa-
rea contractului de muncă. La fel s-a întâm-

Pagină realizată de LAURA MOŢÎRLICHE

Grădina Zoologică din Craiova
riscă să fie închisă

Grădina Zoologică din Craiova va fi închisă de
la jumătatea lunii viitoare. Primarul Lia Olguţa Va-
sile scu a declarat că se  încearcă pre lungirea auto-
rizaţiei de funcţionare pentru ca animale le  să poa-
tă fi păstrate  mai departe în Parcul „Nicolae  Ro-

manescu”. Între timp, te lenove la cu ce i patru puii
de  lei morţi în condiţii suspecte  continuă, fiind pre-
zentat ieri şi un al cincilea pui care es te  îngrijit de
trei luni într-o cuşcă separată fără ca mai-marii re-
giei să cunoască acest lucru.

plat şi cu administratorul
Ion Cojocaru”, a mai spus
primarul Craiovei. Olguţa
Vasilescu a declarat apoi că
nu crede că angajaţii de
acolo ar fi avut vreun inte-
res legat de comercializa-
rea puilor de lei, toată si-
tuaţia fiind pusă de edil pe
seama neglijenţei în servi-
ciu. „Nu cred că ceilalţi pui
de leu au fost omorâţi in-
tenţionat sau că se dorea
comercializarea lor de către angajaţii de aco-
lo. Părerea mea e că ei ştiau între ei, dar nu
au vrut să raporteze nimic pentru că, dacă
puii trăiesc, sunt pasibili de o amendă din
partea DSV care le-a transmis că leoaica nu
trebuie să intre la montă”.
A fost găsit încă un pui de leu

Mai mult decât atât, ieri a mai apărut şi
un al cincilea pui de leu. Anunţul a fost făcut
chiar de primarul Lia Olguţa Vasilescu care
a prezentat ştirea ca pe o „veste bună” dat
fiind faptul că puiul este „viu şi nevătămat”.
”Vreau să vă dau şi o veste bună: mai există

şi un alt pui de leu. Are vârsta de 3 luni şi
este viu şi nevătămat. Nu a fos t declarat
pentru că există o perioadă în care sunt lă-
saţi să vadă dacă aceşti pui supravieţuiesc”,
a menţionat edilul-şef al Craiovei, oferindu-
se apoi să le prezinte jurnaliştilor acest pui
de leu, după ce aceştia au avut ghinionul să
descopere, zilele trecute, dispariţia celor pa-
tru nou-născuţi.
Crescut, de trei luni,
într-o cuşcă separată

Supravieţuitorul a fost găsit, după spuse-
le primarului, în cursul zilei de miercuri când
s-a făcut predarea gestiunii de către angaja-
ţii concediaţi, respectiv de către administra-
torul Ion Cojocaru şi tehnicianul veterinar
Gheorghe Diaconeasa. „Am fost şi eu sur-
prinsă de existenţa acestui pui de leu. Am
aflat de el când m-am întors din China şi
când s-a şi făcut predarea gestiunii, adică
ieri (n.r. - miercuri). Atunci s-a constatat că
există şi acest pui, care, din câte ştiu, e foarte
bine, era îngrijit într-o cuşcă separată de cea
a leoaicei şi îl vom arăta oricui doreşte să-l

vadă”. Întrebată dacă puiul de leu a fost uni-
cul exemplar sau a fost născut alături de alţi
pui, care în cele trei luni ar fi putut fi co-
mercializaţi pe piaţă, Olguţa Vasilescu a răs-
puns că nu cunoaşte aceste lucruri. ”Nu pot
să ştiu dacă s-au născut mai mult de un pui.
După cum am spus, există o anchetă inter-
nă în desfăşurare care trebuie să afle cine
mai ştia despre aceste lucruri”.
Autorizaţia de funcţionare
expiră pe 15 iulie

Cireaşa de pe tort a venit însă dintr-o
altă direc ţie. Conduc erea RAADPFL Cra-

iova a constatat că,  în următoarele două
săptămâni, va expira autorizaţia de funcţi-
onare a Grădinii Zoologice, situaţie în c are
s-ar pune lacăt pe cuşti,  animalele nemai-
putând f i îngrijite la amplasamentul din Par-
cul Romanescu. „Astăzi (n. r. – ieri) am
primit o c erere de prelungire a func ţionă-
rii grădinii zoologice din partea RAADPFL.
Ac eastă cerere noi o trimitem la Buc ureş ti
şi sperăm că vom reuşi să obţinem acest
lucru”, a spus  Olguţa Vas ilescu, c are a
menţionat că punctul zoologic urmează să
fie închis  începând cu data de 15 iulie.
Dacă nu se va obţine această prelungire,
animalele vor fi relocate c ătre alte grădini
zoologice din ţară c are au pos ibilitatea să
le întreţină.
Cum vor fi salvate animalele

Reproducerea animalelor  a fost inter-
zisă în inc inta Grădinii Zoologice din Cra-
iova deoarec e atât felinele, cât ş i celelalte
vieţuitoare, nu benefic iază de c ondiţii
adec vate pentru habitat.  Tot din aceas tă
pricină se presc rie acum ş i închiderea sa.
Autorităţile loc ale sus ţin însă că ac es te

probleme se vor rezolva de la sine
după c e va f i refăc ută integral
ac eastă grădină.  Exis tă un program
de reabilitare a grădinilor zoologice
din ţară,  c u fonduri de la bugetul
de s tat, în care a intrat şi Primăria
Craiova.  „Am obţinut fonduri din
partea Ministerului Mediului pentru
refacerea ei.  Exis ta un  proiect mai
vechi de care nimeni nu mai ştia ni-
mic.  Când am intrat eu în Primăria
Craiova ş i am aflat de exis tenţa

ac es tor fonduri,  am discutat cu doamna
Rovana Plumb ş i am cerut să întârzie
puţin programul c a să putem să depunem
şi noi proiectul nostru. În cele din urmă,
l-am depus,  exec uţia se află ac um în lic i-
taţie şi sper să o terminăm cu bine”,  a
prec izat Olguţa Vasilescu. Noua Grădină
Zoologică se va fac e pe ac elaşi amplasa-
ment, dar, potrivit autorităţilor, se va re-
nunţa o parte dintre animale, astfel înc ât
cele c are vor fi păstrate să aibă c uş tile
mai mari.  „Din c âte ş tiu, proiectul de re-
facere are o valoare de 1 milion de euro”,
a prec izat primarul Craiovei.
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Procurorii Parchetului de pe
lângã Tribunalul Dolj cereau,
în ianuarie 2012, Tribunalului
Dolj, arestarea preventivã a lui
Ionuþ Geanalicã Solom, de 24
de ani, din comuna doljeanã
Unirea, acuzat de comiterea
infracþiunii de tentativã al omor
deosebit de grav, întrucât tâ-
nãrul, cu antecedente pentru
fapte cu violenþã, agresase
douã persoane în decurs de
douã sãptãmâni. Pe 23 ianua-
rie 2012 instanþa a admis pro-
punerea procurorilor ºi a emis
pe numele tânãrului mandat de
arestare preventivã pe 29 de
zile, prelungit ulterior de in-
stanþã pânã la momentul con-
damnãrii definitive.

Potrivit reprezentanþilor Par-
chetului de pe lângã Tribuna-
lul Dolj, în urma cercetãrilor
s-a stabilit cã prima dintre fapte
s-a petrecut pe 5 ianuarie 2012. În
seara respectivã, în jurul orei 20.30,
Ionuþ Geanalicã Solom, care avea
atunci 24 de ani, s-a întâlnit, pe stra-
dã, cu Emil Marian Mocanu, tot de
24 de ani, din localitate, ºi s-a apu-
cat la ceartã cu el. Între cei doi mai
existaserã anterior scandaluri, nu-
mai cã, de aceastã datã, Solom a
scos un cuþit pe care îl avea asupra
sa, cu care l-a lovit în spate pe ce-
lãlalt tânãr. Victima a fost transpor-
tatã la spital într-o stare destul de
gravã, mai ales cã îi fusese perfo-
rat un plãmân în urma agresiunii,

În douã sãptãmâni ºi-a bãgat în spital doi consãteni:

Un doljean de 25 de ani, din comuna
Unirea, a fost condamnat definitiv la 10
ani de închisoare pentru tentativã la
omor deosebit de grav, dupã ce, în ianua-
rie 2012 a înjunghiat un tânãr din locali-
tate, iar la aproximativ douã sãptãmâni
dupã aceastã faptã a bãtut un alt consã-
tean, ambele victime ajungând la spital

în stare gravã. În plus, autorul are un ca-
zier „bogat”, fiind cercetat ºi chiar con-
damnat în mai multe dosare, pentru lo-
viri ºi alte violenþe, vãtãmare corporalã,
viol, violare de domiciliu ºi furt. Sentin-
þa a rãmas definitivã pe 21 iunie a.c., când
Înalta Curte de Casaþie ºi Justiþie i-a
respins recursul, ca nefondat.

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

însã a fost stabilizatã ºi a primit în-
grijile medicale necesare, astfel cã
s-a fãcut bine. Mocanu a fost în-
drumat de poliþiºti cãtre Institutul
de Medicinã Legalã (IML) Craiova
pentru a obþine certificatul medico-
legal necesar pentru continuarea
cercetãrilor faþã de agresor, numai
cã tânãrul a obþinut documentul cu
pricina abia în jurul datei de 20 ia-
nuarie. Medicii legiºti i-au eliberat
lui Emil Marian Mocanu un certifi-
cat în care se specificã faptul cã,
pentru leziunile suferite are nevoie
de 25 – 30 de zile de îngrijiri medi-

cale, stabilind, în plus, cã aces-
tea i-au pus viaþa în primejdie.
S-a fãcut, astfel, încadrarea ju-
ridicã a faptei în tentativã la in-
fracþiunea de omor.

Numai cã, între timp, mai
exact pe 20 ianuarie 2012, fra-
tele lui Ionuþ Geanalicã Solom
a fost victima unei tentative de
omor, aºa cã, o zi mai târziu,
pe 21 ianuarie 2012, Solom s-
a înarmat cu un ciomag ºi a
plecat sã se rãzbune. L-a bãtut
pe agresorul fratelui sãu, Con-
stantin Popescu, de 40 de ani,
din localitate, pânã i s-a rupt
bâta, victima fiind internatã în
spital. Medicii legiºti au stabilit
cã ºi viaþa lui Popescu a fost
pusã în primejdie de leziunile
suferite, astfel cã cele douã
tentatice de omor sãvârºite de
Solom au fost conexate într-
un singur dosar.

Trimis în judecatã pentru tenta-
tivã la omor deosebit de grav

Pe 9 aprilie 2012 Ionuþ Geanali-
cã Solom a fost trimis în judecatã
de procurorii Parchetului de pe lân-
gã Tribunalul Dolj, iar instanþa a so-
luþionat cauza pe 13 noiembrie
2012. Tânãrul a fost condamnat la
7 ani ºi 6 luni de închisoare pentru
prima dintre fapte ºi la 8 ani de în-
chisoare pentru cea de-a doua, pe-
depsele au fost contopite, judecã-
torii adãugându-i alte pedepse pe
care le mai primise, în final rezul-
tând 10 ani de închisoare. În plus,

judecãtorii l-au mai obligat pe in-
culpat sã achite cheltuielile de spi-
talizare pentru cele douã victime ºi
sã plãteascã 1.050 lei cheltuieli ju-
diciare. „Constatã cã pãrþile vãtã-
mate M.M.E (n.r.- Mocanu Mari-
an Emil) ºi P.C. (n.r. - Popescu
Constantin) nu s-au constituit pãrþi
civile în cauzã. Admite acþiunile ci-
vile promovate în cauzã de partea
civilã Spitalul Clinic Judeþean de Ur-
genþã Craiova ºi obligã inculpatul
cãtre partea civilã la plata sumei de
2264,42 lei despãgubiri civile repre-
zentând cheltuielile de spitalizare
pentru partea vãtãmatã M.M.E.
(faptã din 5 ianuarie 2012) ºi la
123,22 lei despãgubiri civile repre-
zentând cheltuielile ocazionate de
îngrijirile medicale acordate pãrþii
vãtãmate P.C. (faptã din 21 ianua-
rie 2012), sume ce vor fi reactuali-
zate cu indicele de inflaþie de la data
sãvârºirii faptelor ºi pânã la data
plãþii efective a debitelor. Obligã in-
culpatul la plata sumei de 1050 lei
cheltuieli judiciare statului”, dupã
cum s-a consemnat în sentinþa pro-
nunþatã de Tribunalul Dolj. Instan-
þa i-a menþinut lui Solom ºi aresta-
rea preventivã. Atât inculpatul, cât
ºi Constantin Popescu au declarat

apel împotriva deciziei Tribunalului
Dolj. Pe 22 februarie 2013, magis-
traþii Curþii de Apel Craiova au
respins apelurile formulate ca ne-
fondate, au menþinut mãsura ares-
tãrii preventive faþã de inculpat ºi
au dedus detenþia preventivã în con-
tinuare, la zi.

Inculpatul a uzat ºi de ultima cale
de atac, recursul, însã, pe 21 iunie
a.c., Înalta Curte de Casaþie ºi Justi-
þie a respins ca nefondat recursul
declarat de inculpatul Ionuþ Geana-
licã Solom împotriva deciziei penale
nr.57 din 22 februarie 2013 a Curþii
de Apel Craiova – Secþia Penalã ºi
pentru Cauze cu Minori. „Deduce
din cuantumul pedepsei aplicate in-
culpatului, durata prevenþiei de la 23
ianuarie 2012 la 21 iunie 2013. Obli-
gã recurentul inculpat la plata sumei
de 500 lei cu titlu de cheltuieli judi-
ciare cãtre stat. Definitivã”, se aratã
în încheierea de ºedinþã a ÎCCJ.

De altfel, potrivit procurorilor
doljeni, la cei 25 de ani ai sãi, Ionuþ
Geanalicã Solom are o experienþã
infracþionalã destul de vastã, fiind
cercetat ºi chiar condamnat în mai
multe dosare, pentru loviri ºi alte
violenþe, vãtãmare corporalã, viol,
violare de domiciliu ºi furt.

Poliþiºti din cadrul Biroului Ru-
tier Craiova, împreunã cu repre-
zentanþi ai Registrului Auto Român
(RAR) Dolj ºi sprijiniþi de luptãtori
de la Serviciul de Acþiuni Speciale
din cadrul IPJ Dolj, au organizat,
pe parcursul zilei de ieri, o razie de
amploare în Faþa Luncii, pe bule-
vardul „ªtirbei Vodã” pentru pre-
venirea ºi combaterea evenimen-
telor rutiere cauzate de defecþiuni
tehnice ale autovehiculelor, dar ºi

Echipajele Biroului Rutier Craiova, însoþite
de „mascaþi” din cadrul IPJ Dolj ºi de repre-
zentanþi ai RAR Dolj au organizat, ieri, o razie
pe bulevardul „ªtirbei Vodã” din Craiova, în
cartierul Faþa Luncii, care a vizat, în special,

verificarea autoturismelor înmatriculate în alte
state. Pe parcursul activitãþilor s-au aplicat
amenzi în valoare de aproximativ 15.000 lei, s-
a întocmit un dosar penal ºi s-au reþinut 2 per-
mise de conducere în vederea suspendãrii.

pentru verificarea legalitãþii docu-
mentelor posesorilor de autoturis-
me înmatriculate în alte state. În
cadrul acþiunii, poliþiºtii Biroului
Rutier Craiova au constatat 29
abateri de naturã contravenþiona-
lã de la prevederile OUG 195/2002
privind circulaþia pe drumurile pu-
blice, pentru care au fost aplicate
amenzi în valoare de aproximativ
15.000 lei. Dintre acestea, 20 de
sancþiuni au fost aplicate condu-

cãtorilor de autovehicule înmatri-
culate în alte state, 5 amenzi au
fost aplicate de poliþiºti pentru de-
fecþiuni tehnice constatate la ve-
hiculele controlate, iar restul au
fost alte abateri. De asemenea, au
fost reþinute în vederea suspen-
dãrii dreptului de a conduce auto-
vehicule pe drumurile publice 2
permise ºi au fost retrase 3 certi-
ficate de înmatriculare.

În plus, oamenii legii au întoc-

mit ºi un dosar penal. În cadrul
activitãþilor desfãºurate a fost oprit
un autoturism marca Volvo, înma-
triculat în Bulgaria, la volanul cã-
ruia se afla Grigore Poenaru, de
37 ani, din Craiova. În urma veri-

ficãrilor s-a stabilit cã bãrbatul avea
dreptul de a conduce autovehicule
pe drumurile publice suspendat. Pe
numele sãu a fost întocmit dosar
de cercetare penalã, dupã cum au
precizat reprezentanþii IPJ Dolj.
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În spaţiile protejate care aco-
peră circa 75 ha ale Sud Oil Sere
Işalniţa, recoltatul castraveţilor
cornişon, din primul ciclu de ve-
getaţie, este pe sfârşite. S-au
cultivat anul acesta numai 45 ha,
din motive pe care le vom dez-
volta. Ca şi anul trecut, ca şi
acum doi ani, ca şi mai înainte,
producţia obţinută şi valorificată
preponderent la export, în mică
măsură pe piaţa internă, este una
mulţumitoare pentru managerul
Florin Purcea. Se va ajunge, fi-
nalmente, la peste 3.000 de tone,
ceea ce este o bună realizare în
condiţiile demarării unui amplu
proces de reabilitare a întregului
schelet de susţinere pentru 30 ha
de seră, grav afectate de ninsoa-
rea din februarie 2012. Şi dacă
a survenit ceva nou, în întreg flu-
xul tehnologic, este preocuparea

tot mai asiduă a specialiştilor de
elită, din subordinea directorului
tehnic Cati Mărăcineanu, pentru
o producţie realmente ecologi-
că, în conformitate cu standar-
dele europene şi, bineînţeles, tot
mai nuanţate ale partenerilor con-
tractuali.

Condiţii climatice
avantajoase

Florin Purcea, care şi-a câş-
tigat încrederea exigenţilor par-
teneri de afaceri, opinează că,
până la urmă, primul ciclu de
vegetaţie la cornişon a benefi-
ciat de condiţii climatice ideale,
temperaturile atmosferice, dar şi
umiditatea, chiar şi nebulozita-
tea multor zile, avantajând creş-
terea rapidă a plantelor şi rodul

M. ALEXANDRU
acestora, numeros pe fiecare
plantă, uniform şi mai ales plă-
cut la gust. Se recoltează zilnic,
din zori până seara târziu, se
sortează şi ambalează produc-
ţia, fără nici un fel de sincopă.
Orice tergiversare provoacă
dureri de cap, în sensul neînca-
drării în calibrele convenite. Vi-
teza de creştere a fructelor este
fantastică. Peste două-trei săp-
tămâni, maxim, cultura va fi de-
frişată, demarându-se imediat
pregătirile pentru cel de-al doi-
lea ciclu de vegetaţie. În rest,
doar atât: forfotă organizată,
igienă farmaceutică, disciplină
desăvârşită, venituri mulţumi-
toare pentru culegători. Şi încă
ceva: zilnic, analize de labora-
tor la probele de sol şi cel mai
mărunt semnal al prezenţei unor
dăunători specifici.

Parcele
experimentale

Sud Oil Sere Işalniţa
este nu doar un consa-
crat furnizor european de
legume timpurii, ci şi un
pol al legumiculturii inten-
sive doljene. Adică, aici
se face meserie autentică
şi asta se vede cu ochiul
liber. Pe parcele distinc-
te se testează anumite
soiuri şi hibrizi de roşii,
ardei sau chiar castraveţi
care, în funcţie de com-
portare, ar putea fi pro-
movate pe viitor. Nu este
ascuns faptul că se ţine
seama şi de ceea ce sta-
tornicii beneficiari, de
acum, ar dori anul viitor.

Însăşi valorificarea
producţiei de cas-
traveţi cornişon,
sortimentul legumi-
col predominant,
ţine seama, cum
este şi firesc, de
doleanţele parte-
nerilor con-
tractuali. Experien-
ţe notabile se de-
rulează şi în câmp
deschis, totul sub
atenta suprave-
ghere a specialişti-
lor, fiindcă Sud Oil
Sere Işalniţa dispu-
ne nu de legumicul-
tori cu vocaţie, ci
de specialişti au-

tentici, precum Flavia Păuniţă, ca
să dăm un exemplu, la curent cu
toate noutăţile din legumicultura
protejată. Sud Oil Sere Işalniţa,
cu cele opt ferme ale sale, ră-
mâne, aşadar, o amenajare legu-
micolă de referinţă a Doljului, în
care se face producţie competi-
tivă, ecologică, dar se şi priveş-
te în viitorul imediat. Pregătit de
pe acum.

Terenuri
desţelenite

În urmă cu un an, o suprafaţă
de circa 66 ha acoperită de ier-
buri dense şi mângâiate de briza
Jiului, lăcaşul nestingheritelor fa-
milii de fazani, a fost pentru pri-

ma oară desţelenită, pregătindu-
li-se o altă destinaţie. Anul aces-
ta, suprafaţa respectivă a fost cul-
tivată cu porumb, dar nu pentru
a „se afla în treabă”, ci într-un
regim intensiv, de 80.000 de
plante la hectar, fiind asigurată şi
irigarea prin picurare. Din lanul
de porumb acum nu se mai vede
omul şi Florin Purcea zâmbeşte
când vorbeşte de o producţie de
20-25 tone la hectar. De fapt,
chiar dacă se va mai cultiva şi anul
viitor, tot cu o plantă cerealieră,
terenul respectiv este destinat le-
gumiculturii în câmp deschis. Se
va mai lucra însă prin arături cu
scarificator, premergător admi-
nistrării unor cantităţi optime de
îngrăşăminte organice, pentru

îmbunătăţirea proprie-
tăţilor fizice ale solului,
dar experienţa în sine
spune multe. O stare
febrilă, nu greu de re-
simţit, este întreţinută
tocmai de bunul mers
al lucrurilor. Deşi, până
la urmă, constatarea fi-
rească nu este alta de-
cât aceea că nişte oa-
meni normali, care ştiu
ce trebuie făcut, chiar
aia fac. Sud Oil Sere
Işalniţa, care se poate
lăuda cu reputaţia sa,
nu uşor dobândită, de
producător de legume
timpurii, ci şi un contri-
buabil notabil la buge-
tul statului.

Sud Oil Sere Işalniţa: Producţie
ecologică, solicitare maximă la export

Florin Purcea
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La sfârºitul acestei sãptã-
mâni, Consiliul Local al munici-
piu lui Calafat va aviza favora-
bil cererea unui investitor privat
de a realiza un parc industrial
pe infrastructura fostei fabrici
de zahar din Calafat. În noile
condiþii economice create de
deschiderea podului peste Du-
nãre, parcul industrial din Cala-

fat capãtã conotaþii deosebite ºi
pentru investitorii bulgari, care
pot produce sau depozita mãr-
furi chiar la graniþa dintre cele
douã þãri în condiþii fiscale deo-
sebite. Parcul industrial din Ca-
lafat mai are o oportunitate uni-
cã în þarã, aflându-se doar la un
kilometru de port, de care este
legat atât prin cale feratã, cât

ºi prin acces rutier. Locaþia fos-
tei fabrici de zahãr îndeplineºte
toate condiþiile impuse de lege
pentru a primi titlulatura de parc
industrial: are 14 hectare, acces
la drumuri, cale feratã chiar din
interiorul fabricii, energie elec-
tricã, transformatoare, apã cu-
rentã, canalizare, clãdire de bi-
rouri, spaþii de producþie, spaþii
de cazare, restaurant, accesul
apelor uzate cãtre staþia de epu-
rare, astfel cã nu se va mai pier-
de timpul cu realizarea utilitãþi-
lor, acestea fiind la un nivel greu
de întâlnit în þarã...

CL Calafat va negocia o
asociere cu societatea ce va

administra parcul industrial
Ulterior avizului din ºedinþa

de astãzi, vineri, 28 iunie, Con-
siliul Local  Calafat va nego-
cia ºi o asociere cu societatea
ce va administra parcul indus-
trial. Dupã acest vot, totul se
rezumã la chestiuni administra-
tive, primãriei sperã cu spriji-
nul ministrului Mihai Voicu, ca
pânã la sfârºitul verii sã obþinã
hotãrârea de guvern pentru de-
clararea titlului de parc indus-
trial. Demararea acestui pro-

iect a beneficiat ºi de experti-
za lui Marin Nicoli, directorul
Parcului Industrial Craiova,
care este de aºteptat sã devi-
nã ºi acþionar (n.r. Parcul In-
dustrial Craiova) împreunã cu
primãria la societatea de admi-
nistrare a parcului calafetean.
Interesul pentru parcul indus-
trial din Calafat este imens,
deja numeroase companii im-
portante interesându-se în ulti-
mele luni de soarta sa. Con-
form reprezentanþilor unor ase-
menea companii, parcul indus-
trial din Calafat va deveni mai
important pentru bunãstarea

oamenilor din zonã decât podul
ºi este de aºteptat sã rezolve
problema ºomajului nu numai în
Calafat, ci ºi în comunele în-
vecinate. Meritul principal îi
revine însã primarului Mircea
Guþã, care a crezut în perma-
nenþã în acest proiect, chiar ºi
în momentele în care cei mai
optimiºti consultanþi încetase-
rã sã spere în realizarea sa.
Daca acest proiect se va con-
cretiza va fi cel mai mare de
pânã acum demarat în Calafat
ºi poate chiar în Oltenia ultimi-
lor 23 de ani.

CRISTIAN RUDÃREANU

Primarul municipiului Calafat, Mircea Guþã, la un pas de a realiza unul
dintre cele mai mari proiecte de dezvoltare economicã din Oltenia

Ieri s-a desfãºurat ºedinþa
ordinarã a Consiliului Judeþean
Dolj, în cadrul cãreia, consilierii
judeþeni au votat în unanimitate
asocierea Consiliului Judeþean
Dolj, la proiectul „Craiova
Capitalã Europeanã 2021”.
„Este o competiþie în care
Craiova nu putea sã stea deopar-
te, avem cu ce sã ne mândrim,
concurãm cu Timiºoara ºi Iaºi,
am înþeles cã ar dori acest titlu ºi
Clujul, dar suntem încrezãtori în
ºansele noastre. Ceea ce este

extrem de important ar fi faptul
cã aºa cum bine ºtiti noi, adicã,
Consiliul Judeþean Dolj, am
investit în jur de 17 milioane de
euro în modernizarea instituþiilor
de culturã, în proiecte ºi progra-
me, iar regulamentul prevede ca
pentru fiecare euro investit în
ultimii ani, Uniunea Europeanã sã
returneze 10 euro. Imaginaþi-vã

cã la Craiova ar trebui sã vinã
170 de milioane....”, a precizat
Ion Prioteasa, preºedintele
Consiliului Judeþean Dolj. 

Înnoirea parcului auto,
se preferã Ford

Pe ordinea de zi a ºedinþiei de
ieri s-au mai aflat alte 16
proiecte. Unul dintre acestea a
fãcut referire la Programul de
stimulare a înnoirii parcului auto
naþional. Astfel, Centrul Militar
Zonal a solicitat aprobarea

scoaterii din funcþiune a autitu-
rismului ºi înlocuirea acestuia cu
unul nou. Consilierii judeþeni au
aprobat acest proiect dar cu
amendamentul ca autoturismul
nou care se va achiziþiona sã fie
produs în Români ºi cel mai
indicat ar fi sã se achiziþioneze
de la compania Ford  din
Craiova. „ªi eu optez pentru

aceastã variantã, sã
încercãm sã încurajãm
producþia autohtonã.
Ar fi în regulã sã
cumpãrãm maºini
Ford pentru cã sunt
produse aici, la noi, la
Craiova, unde compa-
nia asigurã câteva mii
de locuri de muncã”, a
mai spus preºedintele
CJ Dolj, susþinut de o
mare parte din
consilierii judeþeni.

Rectificare bugetarã
Consilierii judeþeni au mai

avizat ºi proiectul de hotãrâre
privind aprobarea rectificãrii
bugetului propriu al judeþului Dolj
pe anul 2013, buget care a
suferit modificãri. Vicepre-
ºedintele CJ Dolj, Laurenþiu
Ivanovici a precizat cã
având în vedere execuþia
bugetului de venituri ºi
cheltuieli la data de 19 iunie
a.c se estimeazã o depãºire
la cotele defalcate din
impozitul pe venit faþã de
prevederea anualã, fapt
pentru care se propune
suplimentarea cotelor
defalcate din impozitul pe
venit ( 11,25%) cu suma de
309 mii lei.

Schimbãri în consiliile
de administraþie

S-au fãcut schimbãri ºi în
componenþa consiliilor de

administraþie.  S-a emis astfel o
hotârâre în baza cãreia Arsene
George Florian a fost numit
membru reprezentant al Consi-
liului Judeþean Dolj în consiliul de
administraþie al Spitalului Clinic
Cãi Ferate Craiova ºi Mircea

Pîrvuleþu, directorul Finanþelor
doljene, membru în CA al RA
Aeroportul Craiova, ca repre-
zentant al Ministerului Finanþelor
Publice. „Cu adresa nr 1104/
2013, înregistratã la Consiliul
Judeþean Dolj , Spitalul Clinic
Cãi Ferate Craiova a înaintat
Consiliului Judeþean Dolj demisia
din calitatea de membru al
consiliului de administraþie
formulatã de cãtre Nanu Andre
Gheorghe ºi am supus spre
aprobare proiectul de hotârâre
privind numirea lui Arse George
Florian precum ºi a d-nei
Moºteanu Livia membru suple-
ant – reprezentant al CJ Dolj în
CA al Spitalului Clinic Cãi Ferate
Craiova. Prin Ordinul nr 684/
2013 directorul Mircea Pîrvuleþu
a fost numit în consiliul de
administraþie al RA Aeroportul
Craiova, ca reprezentat al
MFP”, a precizat Cristinel Iovan,
vicepreºedinte al CJ Dolj.

MARGA BULUGEAN

Consiliului Judeþean Dolj intrã în proiectulConsiliului Judeþean Dolj intrã în proiectulConsiliului Judeþean Dolj intrã în proiectulConsiliului Judeþean Dolj intrã în proiectulConsiliului Judeþean Dolj intrã în proiectul
„Craiova Capitalã Europeanã 2021”„Craiova Capitalã Europeanã 2021”„Craiova Capitalã Europeanã 2021”„Craiova Capitalã Europeanã 2021”„Craiova Capitalã Europeanã 2021”
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Deputatul Andreea Paul a pre-
cizat într-un comunicat de presã
remis cotidianului Cuvântul Liber-
tãþii cã potrivit ultimelor date ale
BNR, numai în luna mai a acestui
an bãncile au refuzat decontarea
de cecuri, bilete la ordin ºi cambii
în valoare record de 1,2 miliarde
de lei, adicã 270 milioane de euro.
Faþã de aceeaºi perioadã a anului
trecut, refuzurile la platã au cres-
cut cu 70%. Sumele refuzate lu-
nar la plata cu instrumente de de-
bit au trecut pragul de un miliard
de lei de patru ori în perioada de
crizã, ultima datã în octombrie
2012. Cauza principalã a refuzuri-
lor bancare a fost lipsa lichiditãþi-
lor în conturile clienþilor care au
iniþiat plãþile. „Problema în cauzã
este cu atât mai acutã, cu cât în
ultimii ani trendul neonãrãrii obliga-
þiilor de platã a fost unul crescãtor.
În perioada 2007-2012 numãrul in-
cidentelor la platã produse prin uti-
lizarea instrumentelor de platã de

debit a crescut de la 169.795 inci-
dente în anul 2007, pânã la 186.119
incidente în 2012. Pentru a surprin-
de importanþa instrumentelor de pla-
tã de debit menþionez cã la nivelul
anului 2011, cele 6,58 milioane de
tranzacþii cu instrumente de platã

de debit (cecuri, cambii, bilete la
ordin) au reprezentat circa 2,04%
din totalul tranzacþiilor cu instru-
mente de platã puse la dispoziþie de
prestatori de servicii de platã loca-
lizaþi pe teritoriul României, iar va-
loarea tranzacþiilor de platã, de
68.620 milioane lei, realizate cu
aceste instrumente reprezentã cir-
ca 1,13% din totalul valorii plãþilor
iniþiate cu instrumente de platã”, a
precizat parlamentarul român.

Se solicitã  mãsuri urgente
de diminuare a riscurilor

de neplatã
Fostul consilier pe probleme eco-

nomice a mai spus cã în aceste con-
diþii, se impun mãsuri urgente de
diminuare a riscurilor de neplatã.
Riscurile de neplatã putând fi redu-
se pe de o parte, prin prin utilizarea
procedurii de certificare a acestuia
prevãzute de lege, care asigurã po-
sesorului instrumentului de platã
certitudinea încasãrii sumei înscri-
se în instrument; pe de altã parte,
în cazul cambiei, prin prezentarea
acestuia la tras în vederea acceptã-
rii; ºi nu în ultimul rând, în cazul
cambiei ºi biletului la ordin acest
risc, ar putea fi diminuat în viitor
prin înãsprirea sancþiunilor aplica-

bile persoanelor care produc inci-
dente la platã, cum ar fi lipsa de dis-
ponibil în cont la scadenþã, prin uti-
lizarea acestor instrumente. „Aceste
mãsuri au menirea de a racorda sis-
temul de plãþi la necesitãþile reale ale
pieþei pentru facilitarea ºi fluidiza-
rea operaþiunilor cu instrumente de
platã de debit. Într-o economie
funcþionalã gradul de certitudine al
agenþilor economici trebuie sã fie
unul înalt. În acest sens facilitarea
executãrii creanþelor este imperati-
vã”, a mai concluzionat deputatul
Andreea Paul.

MARGA BULUGEAN

Una dintre dificultãþile majore cu care
se confruntã mediul de afaceri din Româ-
nia este lipsa unor mijloace de platã mo-
derne corespunzãtoare realitãþilor econo-
mice actuale. Legislaþia privind instru-
mentele de platã dateazã  încã din 1930.

Situaþia determinã o serie de anomalii ºi
blocaje, influenþând negativ comportamen-
tul de platã al agenþilor economici. Apar
tot mai multe cazuri de neonorare a plãþi-
lor, crispare a mediului de afaceri, iar în
unele cazuri se ajunge la insolvenþã.

„Se impune modernizarea instrumentelor
de platã pentru diminuarea riscului de neplatã„

Dincolo de aspectul festiv prilejuit de Ziua
Dunãrii, membrii Comitetului de Bazin Jiu-
Dunãre au dezbãtut probleme de actualitate
din aria bazinului hidrografic Jiu. „Sãrbãto-
rim Ziua Dunãrii dar cu aceastã ocazie sunt
ºi o serie întreagã de puncte ce trebuie apro-
bate în cadrul Comitetului de Bazin. Sunt
aspecte care ne intereseazã pe toþi cei din
bazinul hidrografic Jiu, din cele trei judeþe -
Gorj, Dolj, Mehedinþi. Sunt probleme de in-
teres naþional atât în domeniul inundaþiilor,
cât ºi în ceea ce priveºte problematica sece-
tei. Vedem toþi ce se întâmplã. Din cauza
schimbãrilor climatice apar aceste fenome-
ne hidro-meteorologice severe. Chiar ºi în
cursul unei singure zile se întâmplã fenome-
ne care ne-au determinat sã supraveghem
cu mare atenþie atât cursurile de apã, cât ºi
teritoriile care pot fi afectate”, a precizat
Marin Tãlãu, directorul Administraþiei Bazi-
nale de Apã Jiu.

Plan împotriva inundaþiilor
De altfel, unul dintre punctele cele mai

importante de pe ordinea de zi a fost apro-
barea Hãrþilor de hazard ºi risc la inundaþii –
Plan pentru Prevenirea, Protecþia ºi Dimi-
nuarea Efectelor Inundaþiilor în Bazinul Hi-
drografic Jiu. Acest proiect vizeazã îmbu-
nãtãþirea managementului pericolului la inun-

daþii, fiind o bazã necesarã pentru gestiona-
rea infrastructurii de apã în conformitate cu
abordãrile ºi politicile europene, ce se regã-
sesc în Directiva 2007/60/CE a Parlamen-
tului European ºi a Consiliului. Obiectivul
general al proiectului este „Reducerea ris-
cului de producere a dezastrelor naturale cu
efect asupra populaþiei prin implementarea
mãsurilor preventive în cele mai vulnerabile
zone pânã în 2015”.

Au fost finalizate hãrþile de hazard
la inundaþii pentru o lungime

de 950 de kilometri

În ceea ce priveºte hãrþile de hazard la
inundaþii, acestea au fost finalizate pentru o
lungime de 950 de kilometri ºi o suprafaþã
de 1.814 kilometri pãtraþi. Pe hãrþi au fost
marcate zonele potenþial inundabile la debite
cu probabilitãþile de depãºire de 10%, 1%,
0,5% ºi 0,2%. Acestea au fost întocmite pe
baza rezultatelor simulãrilor hidrodinamice
ºi pe baza modelului digital al terenului. Hãr-
þile de inundabilitate stau bazã mãsurilor sau
scenariilor de protecþie împotriva inundaþii-
lor precum ºi la realizarea hãrþilor de risc de
cãtre Consiliile Judeþene.

În vederea elaborãrii hãrþilor de risc la
inundaþii, de cãtre Consiliile Judeþene se va

utiliza Metodologia de elaborare a hãrþilor
de hazard ºi a hãrþilor de risc, elaboratã de
I.N.H.G.A., în coordonarea Administraþiei
Naþionale „Apele Române” ºi Ministerul
Mediului ºi Schimbãrilor Climatice. Dupã
avizarea în CTE MMSC ºi Comitet Naþio-
nal, hãrþile de hazard (inundabilitate) vor fi
puse la dispoziþia Consiliilor Judeþene.

„Fii activ pentru sturioni!”,
sloganul de Ziua Dunãrii

La ºedinþa de ieri au participat alãturi de
reprezentanþii Administraþiei Bazinale de Apã
Jiu ºi prefectul judeþului Dolj, dar ºi oficia-
litãþi din Ministerul Mediului ºi Schimbãri-
lor Climatice. De altfel, cu aceastã ocazie,
Elena Costea, director general în cadrul mi-
nisterului, a transmis mesajul Ministrului
Delegat pentru Ape, Pãduri ºi Pisciculturã,

Lucia Varga: «„Fii activ pentru sturioni!”,
sloganul sub care se deruleazã manifestãri-
le Zilei Dunãrii de anul acesta, atinge un
aspect sesibil al ecosistemului acestui flu-
viu.[...]Strategia UE pentru Regiunea Du-
nãrii menþioneazã specific drept obiectiv
conservarea sturionilor. În acest context,
sprijinirea oricãrei iniþiative ce se va dez-
volta sub umbrela acestei Strategii ºi a Pro-
gramului Sturion 2020, este imperios ne-
cesarã. Mãsuri ca asigurarea unui pescuit
sustenabil ºi dezvoltarea de activitãþi eco-
nomice alternative, sprijinirea cercetãrii ºi
a elaborãrii de studii ºtiinþifice în domeniu,
informarea ºi conºtientizarea publicului tre-
buie avute în vedere astfel ca de aceastã
resursã preþioasã – sturionii sã se bucure ºi
urmaºii noºtri».

RADU ILICEANU

De Ziua Dunãrii, ieri, la sediul ABA Jiu a avut loc ºedinþa Comitetu-
lui de Bazin Jiu-Dunãre. Întâlnirea a fost una foarte importantã, întru-
cât, cu aceastã ocazie membrii Comitetului de Bazin au avut în vedere
aprobarea Hãrþilor de hazard la inundaþii, precum ºi Planul Naþional de
Amenajare a Bazinului Hidrografic Jiu împreunã cu lista de investiþii.

Ziua Dunãrii, sãrbãtoritã la CraiovaZiua Dunãrii, sãrbãtoritã la CraiovaZiua Dunãrii, sãrbãtoritã la CraiovaZiua Dunãrii, sãrbãtoritã la CraiovaZiua Dunãrii, sãrbãtoritã la Craiova
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Asociaþia Studenþilor Basarabeni din Craiova,
alãturi de Federaþia Organizaþiilor Nonguvernamen-
tale pentru Dezvoltare din România; World Vision
România; Asociaþia Terra 1530 ºi Universitatea din
Craiova au participat recent, timp de douã zile, la
atelierul de lucru  ”Facilitarea accesului studenþi-
lor basarabeni la instruirea academicã în cadrul
Universitãþii din Craiova”. Evenimentul s-a desfã-
ºurat la Primãria municipiului Craiova, având ca so-
licitânt Centrul de Resurse pentru Organizaþiile Non-
profit din Oltenia(CRONO). Proiectul are ca scop
creºterea gradului de implicare a municipalitãºii ºi a
ONG-urilor din Craiova ca agenþi de dezvoltare în
parteneriat cu omologii lor din Republica Moldova,
fiind unul dintre cele mai importante ºi eficiente de
pânã acum. Proiectul este finanþat de Comisia Euro-
peanã ºi reþeaua Central and Eastern European Citi-
zens Network. În prima zi a evenimentului a fost
prezentat proiectul menþionat mai sus, de cãtre co-
ordonatorul acestuia, Dragoº Cuþã, dupã care s-a
vorbit despre prezentarea contextului programului
WTD (Politica Uniunii Europene în domeniul coo-
perãrii pentru dezvoltare). A mai luat cuvântul ºi re-
prezentantul Federaþiei Organizaþiilor Neguverna-
mentale pentru Dezvoltare din România, Petru Bot-
naru, dar ºi reprezentanþii ONG-urilor locale.

Posibilitatea de aderare
a ASB Craiova la COS

Pe ordinea de zi a fost inclusã ºi identificarea

problemelor studenþilor din Republica Moldova
care doresc sã urmeze instruirea academicã în
România. A vorbit despre acest subiect Daniela
Catrinescu din partea Asociaþiei Studenþilor Ba-
sarabeni din Craiova precum ºi reprezentanta stu-
denþilor din Republica Moldova, Buºu Tatiana.
Problemele abordate în cadrul atelierului de lu-
cru au vizat pe de o parte, posibilitatea de adera-
re a ASB Craiova la  Convenþia Organizaþiilor
Studenþeºti (COS); pe de altã parte, reprezenta-
rea studenþilor basarabeni din Craiova în cadrul
Senatului Universitãþii din Craiova precum ºi o
colaborare între  CRONO ºi ASB. „Alte proble-
me ridicate de cãtre studenþii barasarabeni, în
cadrul acestui atelier s-au mai referit la proiecte-
le cu finanþare nerambursabilã aplicabile pentru
ASB Craiova; la parteneriatele cu ONG-urile din
Republica Moldova ºi Craiova ºi nu în ultimul
rând la un schimb de experienþã la nivel interna-
þional (Republica Moldova-România)”, a spus
Ana Þurcanu, studentã la Universitatea din Cra-
iova, membru ASB.

Diseminarea rezultatelor, luna viitoare
În cea de-a doua zi s-a discutat despre identi-

ficarea de soluþii pentru problemele studenþilor
din Republica Moldova care doresc sã urmeze
instruirea academicã în România ºi s-au creionat
câteva concluzii. Diseminarea rezultatelor pro-
iectului va avea loc la Kunbabony, în Ungaria,

pe 9 iulie 2013. „Acest eveni-
ment care a avut loc sãptã-
mâna trecutã este un pas im-
portant în ceea ce priveºte in-
tegrarea tinerilor basarabeni
în societatea româneascã.
ASB Craiova aduce mulþumiri
participanþior ºi organizatori-
lor  pentru susþinerea oferi-
tã”, a mai spus Ana Þurcanu.

MARGA BULUGEAN

Facilitarea accesului studenþilor
basarabeni la instruirea academicã

În perioada studiilor urmate în þarã, apoi în Polo-
nia, la Academia de Muzicã „Karol Lipinski”, dirijo-
rul Constantin Grigore a beneficiat de îndrumarea
unor maeºtri recunoscuþi ai dirijatului: Horia An-
dreescu, Petru Andriesei, Ilarion Ionescu-Galaþi sau
polonezul Marek Pijarowski. S-a perfecþionat printr-
un stagiu de asistenþã la Rundfunk Sinfonieor-
chester Berlin (2011), sub îndrumarea ma-
estrului Marek Janowski ºi, ulterior, la Bay-
erischer Rundfunk ºi Münchner Philhar-
moniker, în paralel participând ºi la cursuri-
le de fenomenologia muzicii susþinute de
Konrad von Abel. A susþinut concerte la
pupitrul formaþiilor muzicale mari, atât din
þarã, cât ºi de peste hotare (Orchestra de
Camerã „R-20” din Wroc³aw, Filarmonica
din Kielce – Polonia, Orchestra Naþionalã
de Camerã a Republicii Moldova sau Filar-
monica Naþionalã „Serghei Lunchevici” –
Chiºinãu). A primit numeroase premii ºi dis-
tincþii – între altele, fiind semifinalist la Con-
cursul de Dirijat „Jeunesses Musicales” din

Bucureºti, ediþia 2010 –, precum ºi diverse diplome
acordate de Guvernul României pentru colabora-
rea ºi coordonarea a numeroase proiecte culturale.
Constantin Grigore este unul din membrii fonda-
tori ai Orchestrei de Camerã „Camerata Regalã”, iar
în prezent deþine statutul de dirijor permanent al
Filarmonicii „Oltenia”.

Violoncelistul Elvis Ciuculescu a absolvit Li-
ceul de Artã din Craiova (1988), iar în 2008 cursu-
rile Academiei de Muzicã „Gheorghe Dima” din
Cluj-Napoca, la clasa prof. Vasile Jucan (membru
al renumitului Cvartet „Transilvan”). În 2010 a fi-
nalizat cursurile de master (specializarea interpre-
tare muzicalã) în cadrul aceleiaºi prestigioase in-
stituþii de învãþãmânt muzical superior. Este, de
asemenea, absolvent al Facultãþii de Litere ºi Is-
torie ºi al Facultãþii de ªtiinþe Politice din cadrul
Universitãþii din Craiova, precum ºi al Facultãþii
de Drept – Universitatea din Bucureºti. De-a lun-
gul timpului, a beneficiat de îndrumãrile unor re-
putaþi pedagogi ºi violonceliºti, ca Alexandra Guþu
ºi Alexandru Moroºanu; a participat la cursurile
de mãiestrie ale violonceliºtilor Götz Teutsch (Fi-
larmonica din Berlin) ºi Alan Smith (membru al
Trio-ului „Guarnieri” – SUA). Din 1988 este mem-
bru al Orchestrei Simfonice a Filarmonicii „Olte-
nia”. Colaboreazã frecvent cu Filarmonicile „Ion
Dumitrescu” – Râmnicu Vâlcea, „Mihail Jora” –
Bacãu ºi cu Teatrul Liric „Elena Teodorini” – Cra-
iova. De asemenea, este membru fundator al Cvar-
tetului „Prelude” al Filarmonicii „Oltenia”.

MAGDA BRATU

De-abia a încheiat stagiunea muzicalã 2012-2013 – în urmã cu o sãptãmânã, cu
un concert simfonic organizat în parteneriat cu Asociaþia Interculturalã Româno-
Coreeanã – ºi Filarmonica „Oltenia” anunþã deschiderea stagiunii estivale, care
se va desfãºura în perioada 28 iunie – 16 septembrie. Evenimentul are loc astã-
searã, cu un concert prezentat, de la ora 19.00, de Orchestra Simfonicã a instituþiei,
condusã de dirijorul Constantin Grigore, ºi de solistul Elvis Ciuculescu (violoncel).
Preþul biletului: 15 lei (pentru elevi, studenþi, pensionari – 8 lei).

Filarmonica „Oltenia” deschide
stagiunea estivalã cu un concert

pentru orchestrã ºi violoncel

În sãlile de examen s-au aflat
5.120 de elevi care au terminat
clasa a VIII-a. În cele douã ore pe
care le prevede regulamentul,
aceºtia au trebuit sã rezolve mai
multe exerciþii ºi probleme de
matematicã pentru a lua punctajul
maxim sau, cel puþin, nota de
trecere.

Ieri, imediat dupã terminarea
examenului, reprezentanþii ISJ
Dolj au declarat cã aceastã probã
de evaluare a cunoºtinþelor nu a
ridicat probleme profesorilor
supraveghetori, nefiind semnalat
nici un incident care sã fi apãrut

în timpul rezolvãrii subiectelor. La
proba de matematicã, ultima în
cadrul Evaluãrii Naþionale, nu s-
au prezentat totuºi 216 elevi care
au fost declaraþi absenþi.

Doi elevi au dat proba la
matematicã din spital

Singurele cazuri mai aparte în
timpul acestei probe au fost doi
elevi care, din motive medicale,
nu s-au putut deplasa în sãlile de
examen. Aflaþi în aceastã situaþie,
ei au susþinut proba de pe patul
de spital. De altfel, ca ºi în cazul

examenului de Bacalaureat,
regulile de susþinere a probelor
au fost foarte stricte, elevii fiind
atenþionaþi cã vor primi nota 1
dacã sunt prinºi cu materiale
ajutãtoare.

Primele rezultate vor fi afiºate
în cursul zilei de mâine, pe 29
iunie, de dimineaþã ºi pânã la ora
16.00, tabelele cu notele candida-
þilor putând fi consultate la cele
157 centre de examen care au fost
organizate în Dolj. În aceeaºi zi,
între orele 16.00 ºi 20.00, pot fi
depuse eventualele contestaþii.
Între 30 iunie ºi 2 iulie vor fi

rezolvate aceste contestaþii, iar pe
3 iulie vor fi afiºate rezultatele
finale la Evaluarea Naþionalã.

Nota obþinutã reprezintã 50% din
media de admitere la liceu.

RADU ILICEANU

Proba de matematicã de la Evaluarea Naþio-
nalã a decurs, ieri, fãrã nici un incident în Dolj,
încheind astfel examenul pentru elevii de clasa a

VIII-a. Mâine se vor afiºa primele rezultate, iar
elevii nemulþumiþi de note vor avea la dispoziþie
4 ore pentru a depune eventuale contestaþii.

S-a încheiat Evaluarea Naþionalã. Sâmbãtã se afiºeazã notele!S-a încheiat Evaluarea Naþionalã. Sâmbãtã se afiºeazã notele!S-a încheiat Evaluarea Naþionalã. Sâmbãtã se afiºeazã notele!S-a încheiat Evaluarea Naþionalã. Sâmbãtã se afiºeazã notele!S-a încheiat Evaluarea Naþionalã. Sâmbãtã se afiºeazã notele!

Asociaþia Culturalã ARTEC Craiova (pre-
ºedinte: prof. Camelia Mitrache), în partene-
riat cu Centrul Zonal de Educaþia Adulþilor Cra-
iova (preºedinte: prof. Alexandru Stuparu) or-
ganizeazã astãzi, ora 19.00, la Hanul Andriþei,
expoziþia de picturã cu genericul „OGLINZI”
– eveniment de lansare a proiectului „The Gar-
den of my city!”, finanþat de Comisia Euro-
peanã prin Programul „Tineret în Acþiune”. Îºi
prezintã lucrãrile Maria Paraschivescu (14 ani)
ºi Florian Chiriac Cãlina (13 ani). „Obiecti-
vul general al proiectului este formarea unor
atitudini civice ºi interculturale corespunzã-
toare în rândul a 27 de tineri cu vârste cuprin-
se între 13 ºi 25 de ani din douã þãri, România
ºi Turcia, prin exploatarea legãturii dintre artã
ºi naturã, prin activitãþi specifice de educaþie
non-formalã», a precizat coordonatorul Nico-
leta Mihai, profesor la Colegiul Naþional Eco-
nomic „Gheorghe Chiþu”.
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Expoziþia de picturã „Oglinzi”, în debutul
proiectului „The Garden of my city!”

• Theodor Rogalski: Dans românesc (Hora din
Muntenia)

• Bedrich Smetana: „Vltava”, poem simfonic
• Piotr Ilici Ceaikovski: „Trepak” (dans  rusesc)

din baletul „Spãrgãtorul de nuci”;  Variaþiuni pe o
temã rococo pentru violoncel ºi orchestrã, op. 33

• Johannes Brahms: Dans ungar nr. 1
• Geronimo Gimenez: „La boda de Luis

Alonso”
• Antonin Dvorak: Dans slav nr. 8, op. 46
• Grigoraº Dinicu  – Pancio Vladigherov:

Hora staccato

În program:



Corne l Bălosu,  şe ful Se cţiei de  Etnografie
a Muzeului Olteniei: «Această expoziţie retrospectivă este
concepută ca o carte pe capitole, care să surprindă de fapt
cele 400-500 de file ale ediţiilor anterioare. Prin urmare,
am făcut o selecţie şi am încercat să găsim şi cadrul tema-
tic suficient de coerent, de grăitor, de expresiv şi de valo-
ros, inclusiv din perspectiva documentelor, pentru a reali-
za această retrospectivă. Tematica poate părea complica-
tă, dar este revelatoare, şi se referă la timpul, spaţiul, ex-
presiile şi atitudinile în satul românesc tradiţional. Nu este deloc com-
plicată dacă îţi deschizi sufletul pentru a înţelege ce au însemnat satul
românesc şi ţăranul pentru Oltenia».
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Discursul etnografic despre sa-
tul oltenesc tradiţional – propus de
Muzeul Olteniei, în parteneriat cu
prestigioase instituţii de specialita-
te din ţară, dar şi cu colecţionari
pasionaţi – este structurat pe şase
sub-teme, fiecare ilustrată c u o
mulţime de imagini, cele mai mul-
te datând din anii 1920-1930, sur-
prinse în satele Doljului, ca şi în
Gorj, Vâlcea, Mehedinţi şi Olt.
Despre timpul sărbătoresc
şi ocupaţiile oltenilor

Deschide expoziţia Timpul săr-
bătoresc (sacru) al satului, ce tri-
mite la Căluşarii mici de la Osica,
Olt – 1968 (colecţia Institutului de
Etnografie şi Folclor „Constantin
Brăiloiu”, Bucureşti), la Sfinţirea
cişmelei din Valea Galiciuica –
1934 (colecţia C. Câşlaru) ori la o
Horă din Gorj din prima parte a
secolului al XX-lea (colecţia „I.
Moisil” a Complexului Muzeal Ju-
deţean Bistriţa-Năsăud). Îi urmea-
ză Timpul laic (profan): ocupa-
ţiile oltenilor – „timpul din afara
festivalului,  timpul muncii, tim-
pul individual, liniar şi searbăd”,
explic ă organizatorii. Reprezen-
tativă es te aici seria de fotografii
realizată la Runc u-Gorj,  în 1930,
ce face parte din c olecţia Muzeu-
lui Naţional al Satului „Dimitr ie
Gusti” din Bucureşti: femei tor-
când ori ţesând, făc utul roţilor,
la maş ina de treierat, la cosit şi
strâns  fânul, cu vaca la păsc ut
ş.a.  Li se alătură, din colecţia
Muzeului Olteniei, două frumoa-
se imagini cu Păun Turcitu vân-
zându-şi oalele (Filiaşi-Dolj,
1954) şi Moş Viscol, olarul din
Oboga (1955).

Satul oltenesc tradiţional din… centrul CraioveiSatul oltenesc tradiţional din… centrul CraioveiSatul oltenesc tradiţional din… centrul CraioveiSatul oltenesc tradiţional din… centrul CraioveiSatul oltenesc tradiţional din… centrul CraioveiSatul oltenesc tradiţional din… centrul CraioveiSatul oltenesc tradiţional din… centrul CraioveiSatul oltenesc tradiţional din… centrul CraioveiSatul oltenesc tradiţional din… centrul Craiovei
Un inedit  labirint e xpoziţional,  ce propune  vizitatorului o

incursiune  în tre cut prin inte rme diul a o sută de  imagini,
înlănţuite  ca într-o pove ste cu tâlc, inspirat spusă de Mu-
zeul Oltenie i,  a apărut,  de ie ri,  în ce ntrul oraşului. O
„insulă” a tradiţiilor şi obiceiurilor satului oltenesc din
urmă cu ze ci ş i zeci de  ani,  ba chiar un ve ac,  înfăţişată în
tonuri sepia ş i e manând un parfum cu accente  nostalgice …
Indifere nt de vârstă,  craiovenii păşe sc curioş i în acest
spaţiu – o altă lume pe ntru ce i mai t ineri, de spre care  au
aflat  poate doar din amintirile bunicilor, o lume  cunoscută
cândva de  ce i de -o vârstă ş i redescope rită acum. Ine ditul
labirint e xpoziţ ional, amplasat pe esplanada Te atrului
Naţional, are ş i un nume : Salonul Naţional de Fotografie-
Document ,  cu tema „Temporalitate, spaţii,  expresii şi atitu-
dini în satul oltenesc tradiţional” ,  ajuns  la cea de -a VI-a
e diţie,  una cu caracter re trospectiv.  Acesta poate fi vizitat
până pe  4 iulie,  între ore le  10.00 şi 22.00,  pe  lângă e xpoziţia
propriu-zisă ofe rind craiove nilor ş i posibilitatea de  a parti-
cipa la atelie re  me şteşugăre şti ş i la proiecţii de filme
documentare.  Acce sul es te libe r ş i… provocator!

Nunta şi înmormântarea în
universul rural de altădată

În orice sat al Olteniei, nunta a
reprezentat un prag existenţial,

marcând accederea spre un nou
statut, spre o altă ordine şi relaţii
sociale, astfel că un „episod” al Sa-
lonului Naţional de Fotografie-
Document îl constituie Ciclul vie-
ţii: nunta. Alaiul ginerelui, Mire-
le şi mireasa, Pregătirea mesei de
nuntă, Ospăţul, Sârba sunt numai
câteva dintre fotografiile expuse,

realizate, de asemenea, la Runcu,
în anii ’30, de I. Berman, azi deţi-
nute de Muzeul Satului. Conside-
rat cel mai conservator ritual din
ciclul vieţii, înmormântarea avea
o importanţă copleş itoare, atât
pentru familie, cât şi pentru comu-
nitate. De-a dreptul tulburătoare
sunt imaginile c u Femei cân-
tând zorile de seară (Izvarna-
Gorj, 1938), Cântarea Bradu-
lui (Runcu-Gorj, 1928), Pre-
gătirea mâncării pentru poma-
nă – „abur pentru mort”
(Câmpofeni-Gorj, 1939) ori
Slobozirea apei – „lepădarea
către soare”  (Câmpofeni-
Gorj, 1938).
Vă puteţi nota impresiile
în „Cartea de oaspeţi”!

Călătorului prin satul oltenesc
tradiţional îi mai sunt înfăţişate
„Spaţiile ordonate între aici şi
dincolo” – cuprinzând vechi
case din Vâlcea, o gospodărie din
Bechet-Dolj la 1928, Gara din Băi-
leşti la început de secol XX ori un
târg de vite în sudul Olteniei în pe-
rioada interbelică (imagine păstrată
în arhiva Muzeului de Artă şi Etno-
grafie din Calafat – Palatul „Marin-

cu”) – şi „Pra-
gurile spre din-
colo”,  selec ţia
fiind completată
c u fotografii-
document apar-

ţinând Muzeelor Judeţene „Aurelian
Sacerdoţeanu” din Vâlcea şi „Ale-
xandru Ştefulescu” din Gorj. Înche-
ie expoziţia „Atitudini şi ipostaze”
– capitol foto-narativ referitor la re-
laţiile dintre trăitorii satului, la dia-
logurile dintre ei în contextul con-
diţiei lor sociale. La ieşirea din labi-
rint, vizitatorul are posibilitatea să

noteze câteva impresii în „Cartea
de oaspeţi”, la fel de inedită ca şi
expoziţia, căci filele sunt, practic,
panourile expoziţionale.

Filme documentar-etnografice
şi ateliere de olărit şi iconărit

Salonul Naţional de Fotografie-
Document este un proiect care face
parte din programul „Descoperă se-
cretele Olteniei”, ce vine în com-
pletarea strategiei Muzeului Olteniei
de a promova patrimoniul cultural
naţional prin expoziţii şi activităţi ine-
dite, şi este iniţiat de specialiştii Sec-
ţiei de Etnografie, cu sprijinul Con-

siliului Judeţean Dolj. «Toate cele-
lalte ediţii, din anii trecuţi, s-au bu-
curat de succes la public. Acum ne-
am gândit să organizăm această edi-

ţie retrospectivă. Este
a doua manifestare din
programul „Descope-
ră secretele Olteniei”,
cu care am debutat în
Noaptea Muzeelor şi
pe care vrem să îl con-
tinuăm, punând în va-
loare nu numai patri-
moniul instituţiei, dar şi
obiceiurile şi tradiţiile
Olteniei», a menţionat
ieri, la deschiderea ex-
poziţiei, Florin Ridi-
che, managerul Mu-
zeului Olteniei.

Acesta a mai pre-
cizat că până pe data
de 4 iulie, în fiecare
seară,  între orele
21.00 – 22.00, craio-

venii sunt aşteptaţi la proiecţii de
filme documentare cu caracter et-
nografic: „Nunta la Galicea –
Dolj” (2004) şi „Focurile la Joi-
mari” (1995) sunt numai două din-
tre ele. De asemenea, mâine, 29,
şi duminică, 30 iunie, între orele
10.00 – 12.30 şi 14.30 – 18.00, în
acest spaţiu se vor desfăşura ate-
liere de olărit şi de iconărit pe sti-
clă şi pe lemn, susţinute de meş-
teri tradiţionali.

Ideea de a organiza un salon de documente fotografice privind
Oltenia tradiţională a prins contur şi nuanţe tematice, muzeologi-
ce, estetice, în toamna anului 2006. În cinci ani consecutiv, în ago-
ra – Piaţa Prefecturii din Craiova – au avut loc cele cinci ediţii care
au narat despre „tradiţiunile”, modelele, despre obiceiurile şi fe-
lul de a fi al Olteniei, o naraţie construită graţie celor 500 de foto-
grafii-document. Impactul asupra publicului a fost însemnat şi asta
pentru că „întâmplarea” a fost percepută ca o fereastră deschisă

spre o lume nostal-
gică, spre o lume a
e tosului ţărăne sc,
poate spre o identi-
tate chiar mai clară
decât cea de azi.

Ion Priote asa,
preşedintele Consi-
liului Judeţean Dolj:
«Fotografiile acestea
aduc viaţa de acum un
veac mai aproape de
noi, ne oferă o imagi-
ne despre ce s-a
schimbat în lumea sa-
tului românesc în

această perioadă, una scurtă pentru istorici. (…) Ne face o deosebită
plăcere să vedem diferitele ipostaze prin care a trecut românul, de la
momentele de bucurie, de la nuntă, la înmormântare, la tradiţii. Îi invit
pe toţi craiovenii care au posibilitatea să vină în Piaţa „William Shake-
speare”, pentru a-şi desfăta privirea. Unii îşi vor regăsi poate strămoşii
în aceste imagini. De asemenea, facem şi un apel la cei care mai deţin
fotografii vechi să ni le aducă pentru a le scana şi apoi le vom înapoia.
Vrem să îmbogăţim acest fond, pentru că, la vremea aceea, fotografia
era un eveniment».
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Se vorbeºte mult în ultimele zile
despre Edward Snowden, ex-agent
CIA, dupã unele publicaþii, ex-con-
sultant al NSA (Agenþia Naþionalã
americanã de Securitate), angajat al
companiei Booz Allen, aflatã sub ari-
pa NSA, dupã ce a fãcut dezvãluiri
explozive privind operaþiunile ame-
ricane clandestine de supraveghe-
re electronicã privind oamenii poli-
tici ºi chiar persoane particulare. El
a mai spus cã utilizatorii reþelelor
sociale, în special Facebook, Goo-
gle ºi Skype, au fost urmãriþi tot tim-
pul. Au cooperat „cu amabilitate” cu
serviciile secrete americane ºi une-
le companii de telefonie mobilã, în
special Verizon. Încã de la 20 mai a.c.,
Snowden a fugit din Hawaii ºi s-a
refugiat la Hong Kong cu secretele
sale ºi cinci calculatoare. Cel pe care
secretarul de stat american l-a cali-
ficat deschis drept spion a pãrãsit
China înainte ca Washingtonul sã

poatã spera, fãrã mari iluzii, la o ex-
trãdare. El a profitat în ultimul week-
end de consimþãmântul autoritãþilor
din Hong Kong pentru a se deplasa
cu o cursã Aeroflot, duminicã, la
Moscova, sugerând cã are intenþia
de a se refugia în Ecuador sau poa-
te Venezuela, ºtiindu-se cã þãrile res-
pective nu se aflã printre fidelii aliaþi
ai SUA în America Latinã. Dupã ce,
timp de mai mult de o lunã, fusese
cazat la un hotel confortabil, o fos-
tã concesiune britanicã, unde pri-
mise simpatizanþi, dar ºi jurnaliºti
chinezi, a trebuit sã pãrãseascã
Hong Kong-ul la o zi dupã ce ameri-
canii îi suspendaserã paºaportul.
Cel puþin trei motive au contat în
decizia luatã. În primul rând, Beijin-
gul n-avea nici un motiv sã-l livreze
pe Snowden americanilor, iar prezen-
þa sa prelungitã în Hong Kong ar fi
putut aduce daune relaþiilor sino-
americane. ªi asta într-un moment

în care China este satisfãcutã de
uºoara încãlzire a relaþiilor sale cu
Washingtonul, dupã întâlnirea Ba-
rack Obama-Xi Jinping de la Sunny-
lands, în California, la începutul lu-
nii iunie. Prilej de abordare, între al-
tele, ºi a principalelor teme referitoare
la criminalitatea informaticã, partea
americanã reproºând proliferarea
unor asemenea practici în China.
Afacerea Snowden, încã nedezvol-
tatã suficient, putea ilustra poves-
tea unui escroc. Un alt motiv pentru
care China l-a lãsat sã plece pe Snow-
den este cã, din cauza dezvãluirilor
acestuia, ar fi devenit foarte popu-
lar publicului chinez, care ar fi tras
concluziile de rigoare asupra ipocri-
ziei americane privind supraveghe-
rea Internetului ºi a conversaþiilor
telefonice. Numai cã autoritãþile de
la Beijing s-au temut sã intre într-o
maionezã greu de tãiat, antrenând o
campanie antiamericanã nu conse-
cinþe asupra relaþiilor dintre cele
douã þãri. În fine, un ultim motiv pen-
tru care China l-a lãsat sã plece pe
Snowden este cã acesta ar fi putut
lãsa o parte din informaþiile care îi
interesau pe chinezi. ªi nu existã nici
o îndoialã cã experþii chinezi, indife-
rent de mãsurile de precauþie luate
de transfug, au umblat la hard disk-
urile celor cinci calculatoare, extrã-
gând secretele, eventual jenante
pentru americani, dar ºi pentru alþii.
În interviul acordat „South China
Morning Post”, Edward Snowden a
explicat cã NSA a spionat companii-
le chineze de telefonie, având acces
la milioane de SMS-uri, inclusiv la
calculatoarele Universitãþii Tsin-
ghua. Aflat pe aeroportul ªereme-

tievo din Moscova de cinci zile,
Snowden a aflat cã Ecuadorul a
anunþat cã examineazã cererea sa
de azil, numai cã aceasta cere timp.
Postul de televiziune Univision,
care are sediul în SUA ºi transmite
în limba spaniolã, anunþase cã au-
toritãþile Ecuadorului i-au transmis
dreptul de a intra pe teritoriul aces-
tei þãri, documentul fiind semnat
din 22 iulie a.c. de consulul Ecua-
dorului la Londra, Fidel Narvaez.
ªtirea a fost infirmatã miercuri de
ºeful diplomaþiei ecuadoriene, Ri-
cardo Patino, care a spus cã o ase-
menea cerere are nevoie de timp,
dupã ce Departamentul american de
Stat a trimis un mesaj guvernului
din Ecuador, care însã n-a fost dez-
vãluit. Casa Albã a asigurat mier-
curi cã responsabilii americani do-
resc „discuþii cu responsabilii gu-
vernului rus” în privinþa lui Snow-
den, sperându-se în expulzarea
acestuia cãtre SUA. Numai cã ºeful
diplomaþiei ruse, Serghei Lavrov, a
exclus extrãdarea acestui „om li-
ber”, adãugând cã are dreptul sã
meargã unde vrea el, în orice direc-
þie. „Noi n-avem ce sã-i reproºãm
din punct de vedere juridic”. „El
este un om liber. ªi poate sã-ºi alea-
gã destinaþia finalã”, a afirmat Vla-
dimir Putin marþi, în cursul unei vizi-
te în Finlanda. Dosarul Snowden
este unul fierbinte, dar ºi complicat
ºi, deocamdatã, nimeni nu cunoaº-
te deznodãmântul. Pânã atunci, el
rãmâne o enigmã, adicã erao, trãdã-
tor sau nebun. Unde se aflã acum
cu exactitate nu se cunoaºte. ªi n-
ar fi exclus sã nu cunoascã nici cei
care sunt pe urmele lui.

Edward Snowden, fost agent CIA, un dosar încurcatEdward Snowden, fost agent CIA, un dosar încurcatEdward Snowden, fost agent CIA, un dosar încurcatEdward Snowden, fost agent CIA, un dosar încurcatEdward Snowden, fost agent CIA, un dosar încurcat

Circa 300 de manifestanþi
kosovari simpatizanþi ai grupãrii
de opoziþie „Autodeterminarea”
au blocat ieri intrãrile Parlamen-
tului de la Pristina, în încercarea
de a împiedica deputaþii sã se
reuneascã pentru a ratificat
acordul de normalizare a relaþiilor
cu Belgradul, semnat în luna
aprilie la Bruxelles, în urma
medierii UE, transmite AFP.
Aceastã formaþiune este a treia
forþã parlamentarã în Legislativul
de la Pristina. Ea susþine ideea
unificãrii Kosovo cu Albania ºi
este ostilã Serbiei, opunându-se
oricãror discuþii cu guvernul de

Kosovo: Manifestanþii au blocat intrarea
în Parlament, încercând sã împiedice

ratificarea acordului cu Serbia Un fost preot din Roma, Patrizio
Poggi, condamnat la cinci ani de în-
chisoare pentru agresiuni sexuale
asupra unor minori, a denunþat cara-
binierilor, pe 8 martie, o reþea de
prostituþie cu minori, inclusiv români,
pentru preoþi ºi prelaþi de la Vatican.
Potrivit ediþiei online pentru Roma a
„Corriere della Sera”, fostul preot
paroh al Bisericii San Filippo Neri din
Roma a denunþat nouã prelaþi ºi o
reþea de prostituþie cu minori pentru
prelaþi ºi preoþi parohi din capitala
italianã, „bine organizatã ºi gestio-
natã”. Poggi afirmã în denunþul sãu
cã un fost carabinier „selecta” tineri
ºi minori într-un local gay, „Twink”,
ºi în zona acestuia, pe bulevardul
Giolitti, în apropiere de gara Termini.

Un fost preot a denunþat o reþea
de prostituþie cu minori, la Roma

la Belgrad. Demonstraþia survine
la o zi dupã reuniunea de la
Luxemburg, a miniºtrilor de
Externe din statele UE, care au
recomandat începerea negocieri-
lor de aderare cu Serbia, cel mai
târziu în ianuarie 2014. Preºedin-
tele Comisiei Europene, Jose
Manuel Barroso, ºi-a exprimat
ieri speranþa cã, vineri (n.r. -
astãzi), cu ocazia Consiliului
European, Serbia va primi veºti
bune cu privire la începutul
negocierilor de aderare la UE,
subliniind cã CE este alãturi de
Serbia pe calea europeanã a
acesteia.

În afarã de acesta, fostul preot afir-
mã cã de „recrutare” în cadrul aces-
tei reþele se ocupau, de asemenea,
directoarea unei mici agenþii matrimo-
niale ºi „un personaj care þinea con-
tabilitate la negru în parohia San Fi-
lippo Neri”. Cei trei au mai lucrat îm-
preunã, „creând un program cunos-
cut sub numele «Belli e Dannati»
(Frumoºi ºi Blestemaþi)” pe aceeaºi
„piaþã”, potrivit fostului preot. Poggi
descrie în denunþul sãu întâlniri cu
caracter sexual, în biserici de la peri-
feria Romei, cu tineri din Europa de
Est, ºi afirmã cã poate oferi nume de
preoþi parohi care plãtesc de obicei
„pentru prestaþii cu minori” sume
cuprinse „între 150 ºi 500 de euro”
pentru o „întâlnire”.

Preºedinþii principalelor trei instituþii ale
Uniunii Europene (Comisia, Consiliul ºi
Parlamentul) au anunþat ieri cã au ajuns la un
acord politic cu privire la bugetul de 960
miliarde de euro pentru perioada 2014-2020,
transmite AFP. „Sunt încântat sã anunþ cã
astãzi avem un acord politic cu privire la
viitorul buget al Uniunii Europene”, a
declarat preºedintele Comisiei Europene, Jose
Manuel Barroso. Acest acord, convenit cu
câteva ore înaintea debutului summitului
european de astãzi, va trebui aprobat cu o
majoritate calificatã de cãtre cei 754 de
deputaþi din Parlamentul European, a averti-
zat preºedintele Parlamentului European,
Martin Schulz. „Nu este un compromis uºor
de acceptat. Pot sã trãiesc cu acest acord ºi
pot sã-l susþin, însã va trebui sã ne batem
pentru a obþine sprijinul majoritãþii deputaþi-
lor”, a declarat Martin Schulz într-o conferin-
þã de presã comunã cu premierul irlandez,
Enda Kenny, ºi preºedintele Comisiei Europe-
ne, Jose Manuel Barroso. O reuniune a
preºedinþilor grupurilor politice din Parlamen-

tul European a fost convocatã ieri, pentru
studierea acordului politic. Parlamentul
European se va reuni luni în sesiune plenarã.
Acordul politic gãsit de preºedinþii celor trei
instituþii este un „compromis”, a subliniat
Barroso. Potrivit acestuia, acordul prevede o
mare flexibilitate în utilizarea creditelor care
vor putea fi mobilizate în perioada 2014-
2020. În prezent, fondurile care nu au fost
utilizate în decursul unui exerciþiu bugetar
nu pot fi reportate în anii urmãtori ºi nici
transferate de la un capitol la altul, ci
sunt restituite statelor membre. Însã
pentru adoptarea acestui compromis va fi
nevoie de unanimitatea statelor membre.
Premierul irlandez, Enda Kenny, s-a
declarat încrezãtor cã se bucurã de
sprijinul tuturor celor 27 de state membre
ºi urmeazã sã se consulte cu omologii sãi
în cursul acestui summit. În luna martie a
acestui an, ºefii de stat ºi de guvern din
cele 27 de state membre ale Uniunii
European au ajuns la un acord asupra
bugetului multianual pentru perioada

2014-2020. Pentru prima datã în istoria UE,
bugetul multianual va fi mai mic decât cel din
perioada bugetarã precedentã. Parlamentul
European va dezbate bugetul pentru perioada
2014-2020 la sesiunea sa plenarã din luna
iulie. Fãrã acordul Parlamentului, bugetul nu
va putea intra în vigoare.

Acord politic cu privire la bugetul Uniunii Europene pentru 2014-2020

Carlos ªacalul, încã o
condamnare pe viaþã

Venezueleanul Ilich Ramirez
Sanchez, alias Carlos ªacalul, a fost
condamnat miercuri, în apel, la
închisoare pe viaþã, cu alþi 18 ani de
siguranþã, pentru patru atentate
comise în Franþa acum 30 de ani.
Aceasta a fost pedeapsa maximã ºi este
identicã cu condamnarea pronunþatã
în primã instanþã, în decembrie 2011.
„Un apel va fi cu siguranþã depus”, a
declarat unul dintre avocaþii lui
Carlos, Isabelle Coutant-Peyre,
denunþând o condamnare pronunþatã
„fãrã urmã de dovezi, de cãtre o
magistraturã care se discrediteazã”.
Carlos, în vârstã de 63 de ani, este
închis în Franþa de aproape 20 de ani,
dupã arestarea sa în Sudan de cãtre
poliþia francezã, în august 1994.
Acesta ispãºeºte deja o pedeapsã de
închisoare pe viaþã, pronunþatã în
1997, pentru uciderea a trei bãrbaþi,
dintre care doi poliþiºti, la Paris, în
1975. De data aceasta a fost judecat
pentru cã a organizat patru atentate
cu explozibil în Franþa, care s-au
soldat cu 11 morþi ºi aproape 150 de
rãniþi, pe strada Marbeuf din Paris,
într-un tren Paris-Toulouse, un TGV
Marsilia-Paris ºi în gara Saint-Charles
din Marsilia, în 1982 ºi 1983.
Nelson Mandela este
în „stare foarte criticã”

Familia lui Nelson Mandela
aºtepta ieri decesul sãu „dintr-o clipã
în alta”, într-o clinicã din Pretoria, în
timp ce preºedintele Jacob Zuma a
anulat o deplasare în Mozambic
pentru a rãmâne în Africa de Sud. „Nu
pot sã repet decât cã tata este în stare
foarte criticã ºi se poate întâmpla orice
de la un moment la altul. Dar vreau, de
asemenea, sã subliniez încã o datã cã
doar Dumnezeu ºtie când va fi
momentul (...) Noi vom aºtepta alãturi
de el, alãturi de tata, atât timp cât el va
mai fi cu noi, deschizând ochii ºi
reacþionând la atingere. Noi vom trãi
cu aceastã speranþã pânã în momentul
în care va veni sfârºitul”, a declarat
fiica sa cea mare, Makaziwe, într-un
interviu acordat postului public de
radio SAFM. Este pentru prima datã
când familia evocã public perspectiva
dispariþiei eroului luptei împotriva
apartheidului, simbol mondial al
reconcilierii ºi pãrinte al democraþiei
sud-africane. ªi mai mulþi dintre
miniºtrii au schimbat tonul discursului,
trecând de la registrul sãnãtãþii la cel
al omagiilor ºi îndemnurilor pentru
unitatea þãrii. „Prezenþa sa fizicã nu
este decât o parte din ceea ce este (...)
prezenþa sa spiritualã trebuie sã
continue sã trãiascã”, a declarat
ministrul Trevor Manuel.
Violenþele continuã în Brazilia:
Senatul a adoptat mãsuri
anticorupþie

Distrugeri, furturi ºi ciocniri cu
poliþia au marcat, miercuri, încheierea
unei mari manifestaþii defãºurate la
Belo Horizonte, în paralel cu meciul
Brazilia-Uruguay (2-1) de la Cupa
Confederaþiilor, în timp ce Brazilia
adopta mãsuri anticorupþie ca rãspuns
pentru tulburãrile din stradã. Poliþia a
început sã tragã cu gaze lacrimogene
pentru a rãspunde protestatarilor care
aruncau cu pietre. „Manifestanþii au
distrus cel puþin douã reprezentanþe
auto, dându-le foc. Douãzeci ºi patru
de persoane au fost reþinute”, a
declarat o purtãtoare de cuvânt pentru
AFP. Totuºi, doleanþele manifestanþilor
care cer mãsuri anticorupþie au fost
ascultate. Senatul a aprobat în cursul
serii un proiect de lege care incrimi-
neazã corupþia. În cursul dimineþii,
Curtea Supremã a decretat arestarea
imediatã a unui deputat condamnat
pentru deturnare de fonduri, o
premierã în ultimii 25 de ani.



TVR 1

VINERI - 28 iunie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

KANAL D

PRIMA TV

HISTORY

SPORT.RO

07:00 Telejurnal
09:00 Legendele palatului: concubina

regelui
10:20 Ora de business (R)
11:10 Legendele palatului: Tãrâmul

dintre vânturi (R)
12:30 Tribuna partidelor parlamentare
13:00 Europa mea (R)
13:30 M.A.I. aproape de tine
14:00 Telejurnal
15:30 Oameni ca noi
16:00 Parlamentul României
17:00 Finanþe ºi afaceri
17:30 Lumea modei
17:40 Legendele palatului: Tãrâmul

dintre vânturi
19:00 Ora de business
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
21:00 O datã’n viaþã
00:10 Regele elefant
01:45 Ora de business (R)

07:30 O poveste... cu cântec!
08:00 România frumoasã (R)
09:00 Caviarul, comoara din

Iran (R)
10:00 Confesiuni (R)
11:10 Duminica poveºtilor

adevãrate (R)
13:00 Concertele DP 2
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Cu 2 treci BAC-ul
16:00 Poveºti de istorie
16:30 O poveste... cu cântec!
17:00 Confesiuni
18:00 Telejurnal
19:10 România frumoasã
20:30 Poate nu ºtiai
20:50 Muzica DP 2
21:00 Nomazii din Kirghistan
22:00 Ora de ºtiri
23:00 Zon@ IT
23:30 Motomagia
00:00 Pescar hoinar (R)
00:35 Despre documentar... încã

ceva în plus
01:35 Cu 2 treci BAC-ul (R)

07:40 Scooby Doo! Muzica
vampirului

09:00 Viaþa de boem
11:15 Extrem de tare ºi incredibil

de aproape
13:25 IMAX: Hubble 3D
14:10 Zona crepuscularã: Filmul
15:50 Pãpuºile Muppets
17:30 Apã pentru elefanþi
19:30 Filme ºi vedete
20:00 Familia Borgia - serial
21:00 Un spion care ºtia prea multe
23:10 Rufele se spalã în familie
00:35Ucide-i cu tandreþe
02:15 Colecþia
03:35 Naþiunea eroticã
04:20 Vina
06:00 Uimitorul Om-Pãianjen

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 Tânãr ºi Neliniºtit - serial (R)
11:00 Enigma vrãjitoarei (R)
13:00 ªtirile Pro Tv
14:00 Tânãr ºi Neliniºtit - serial
15:00 Dickie Roberts: Copilul

vedetã
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 Happy Hour
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Pasarea Phoenix
22:45 Singura scãpare
00:30 Pasarea Phoenix
02:30 Singura scãpare (R)
04:00 ªtirile Pro Tv (R)
05:00 Promotor (R)
05:30 Happy Hour (R)

07:45 Eva Luna - serial (R)
08:45 Doamne de poveste -

minibiografie
08:50 Poveºtiri adevãrate (R)
10:15 Que bonito amor - serial

(R)
11:30  Intrigi ºi seducþie - serial

(R)
13:00 Doamne de poveste -

minibiografie
13:05 Iubiri vinovate - serial (R)
14:30 Dragostea învinge - serial
15:25 Doamne de poveste
15:30 Eva Luna - serial
16:30 Poveºtiri adevãrate
17:30 Que bonito amor - serial
18:30 Intrigi ºi seducþie - serial
19:30 Iubiri vinovate - serial
20:30 Regina - serial
22:00 Iþi ordon sã mã iubeºti! -

serial
22:30 Cancan TV
23:00 Teresa - serial
00:00 Doamne de poveste -

minibiografie
00:05 Poveºtiri adevãrate (R)

08:00 Batman: neînfricat ºi
cutezãtor (R)

09:00 Smallville - serial (R)
10:30 Batman: neînfricat ºi

cutezãtor
11:30 Români de succes
12:15 Zoom în 10
12:30 Happy Hour
14:30 Descoperã România (R)
15:00 Smallville - serial (R)
17:00 Meseriaºii - serial (R)
18:00 Aceeaºi Christine, alte

aventuri (R)
19:00 Meseriaºii - serial
20:00 Tânãra Victoria
22:15 Crimã în Copenhaga
00:45 O loviturã îndrãzneaþã
02:15 Tânãra Victoria (R)
04:00 Lumea Pro Cinema
04:30 Cine A.M.

08:00 ‘Neatza cu Rãzvan ºi Dani

11:10 În gura presei

12:00 Mireasã pentru fiul meu

13:00 Observator

14:00 Mireasã pentru fiul meu

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00  Observator

20:00 Observator special

20:30 Chihuahua de Beverly

Hills

22:30 Pasiune periculoasã

01:00 Joe Kidd

 02:30 Observator (R)

03:15 Observator special (R)

03:45 Acces direct (R)

06:00 Observator

07:30 Stãpâna inimii - serial

10:00 Draga mea prietenã

12:30 ªtirile Kanal D

13:15 Te vreau lângã mine

15:30 Dragoste ºi pedeapsã -

serial

16:45 Drept la þintã

18:45 ªtirea zilei

19:00 ªtirile Kanal D

20:00 Roata norocului

22:00 Pe banii pãrinþilor (R)

23:30 Experimentul

01:30 ªtirile Kanal D (R)

02:30 Pe banii pãrinþilor (R)

03:30 Te vreau lângã mine (R)

04:45 Dragoste ºi pedeapsã -

serial (R)

06:30 Vreau sã mã mãrit – serial

07:30 Dragul de Raymond -
serial (R)

08:00 Focus Monden (R)
08:30 Nimeni nu-i perfect - serial
09:30 Necunoscutul
11:45 Frumoasa Ceci
13:30 Cireaºa de pe tort (R)
15:00 Focus
15:30 Dragul de Raymond -

serial
16:00 Miss fata de la þarã (R)
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Cireaºa de pe tort
20:30 Irezistibilã
22:30 Totul despre sex - serial
00:30 Focus (R)
01:30 Trãdaþi în dragoste
03:00 Necunoscutul (R)
05:00 Cu lumea-n cap (R)
05:30 Levintza prezintã (R)
06:00 Cireaºa de pe tort (R)

07:00 ªtiri Sport.ro
09:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:05 Americanii au talent
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Ora exactã în sport
15:00 Ora de Prosport
16:00 ªtiri Sport.ro
16:30 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
19:00 Ku Ninja în Atak!
20:00 Americanii au talent
21:00 Wrestling RAW
23:00 Mafioþi
00:00 Faceþi jocurile - European

Poker Tour
01:00 ªtiri Sport.ro
01:10 Wrestling SMACK
02:00 Wrestling WWE Super-

stars
03:00 ªtiri Sport.ro

07:00 Oamenii cu topoare
08:00 Aºii amanetului
08:30 Restaurãri
09:00Aºii amanetului
09:30 Rãzboiul depozitelor
10:00 Extratereºtri antici
11:00 Aºii amanetului din Louisiana
12:30 Rãzboiul depozitelor: Texas
14:30 Aºii amanetului din

Louisiana
16:00 Rãzboiul depozitelor: Texas
18:00 Oamenii cu topoare
19:00 Aºii amanetului
19:30 Rãzboiul depozitelor
20:00 Extratereºtri antici
21:00 Aºii amanetului din

Louisiana
21:30 Aºii amanetului din

Louisiana
22:00 Rãzboiul depozitelor: Texas
23:00 Aºii amanetului
23:30 Rãzboiul depozitelor
00:00 Extratereºtri antici
01:00 Aºii amanetului din

Louisiana
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07:00 Zestrea românilor
08:00 O datã’n viaþã (R)
11:00 Club Disney: Duck Tales
12:00 Gala STAR
13:00 Ora regelui
14:00 Telejurnal
14:30 Dispãruþi fãrã urmã (R)
15:00 Dosar România (R)
16:00 Ne vedem la TVR!
17:55 Exclusiv în România
18:40 Enciclopedia plantelor
18:45 Teleenciclopedia
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
21:00 Hoþii de diamante
21:55 Fotbal: Italia - Brazilia
00:00 Fotbal: Japonia - Mexic
02:00 Profesioniºtii... cu Eugenia

Vodã
02:55 Telejurnal (R)

07:00 Teleshopping
07:30 O poveste... cu cântec
08:00 Zon@ IT
08:30 Cap compas
09:00 Decor ºi stil
09:30 Cultura 9
10:10 Motanul Gaturro
11:55 Poate nu ºtiai
12:00 Ferma
13:00 Replay
14:10 Atenþie, se cântã!
16:00 Memorialul Durerii - o

istorie care nu se învaþã la ºcoalã
16:55 Poate nu ºtiai
17:10 Clopoþelul Anyei
19:00 Arena leilor
20:10 Ripostã ucigaºã
21:45 Peste mãri ºi þãri
22:00 Ora de ºtiri
23:10 În mintea mamei
00:55 Arena leilor
01:50 Atenþie, se cântã!
03:35 Replay (R)

06:00 Uimitorul Om-Pãianjen
08:15 Cinci
09:40 Calul de luptã
12:05 Jimmy ºi Hope
12:30 Duminica, la Tiffany
14:00 În cãutarea lui Bin Laden
15:50 Cum sã te îndrãgosteºti
17:20 Uimitorul Om-Pãianjen
19:35 Jimmy ºi Hope
20:25 Californication
21:00 La limita nebuniei
22:30 Ritualul
00:20 Martha Marcy May

Marlene
02:00 Diavolul din tine
03:25 Oglinzi 2
04:55 Dezastre ale chirurgiei

estetice
06:00 Femeia mereu deasupra

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 Dickie Roberts: Copilul

vedetã (R)
12:00 Sheena
13:00 ªtirile Pro Tv
13:05 Cãlãtoria 2: Rãtãciþi în

San Francisco
15:00 Liceenele din Beverly

Hills
17:00 Idilã pentru o piatrã

preþioasã
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Rascumpararea
22:45 Domnul Brooks
01:15 Rascumpararea (R)
03:15 Domnul Brooks (R)
05:30 Ce se întâmplã doctore ?

(R)
06:00 Sheena (R)

07:45 Eva Luna (R)
08:45 Doamne de poveste
08:50 Poveºtiri adevãrate (R)
10:15 Que bonito amor (R)
11:30 Intrigi ºi seducþie (R)
13:00 Doamne de poveste
13:05 Iubiri vinovate (R)
14:30 Dragostea învinge
15:25 Doamne de poveste
15:30 Eva Luna
16:30 Poveºtiri adevãrate
17:30 Que bonito amor
18:30 Intrigi ºi seducþie
19:30 Iubiri vinovate
20:30 Regina
22:00 Poveºtiri de noapte
22:30 Cancan TV
23:00 Teresa
00:00 Doamne de poveste
00:05 Poveºtiri adevãrate (R)

07:00 Batman: neînfricat ºi
cutezãtor (R)

08:00 Smallville (R)
09:00 Meseriaºii (R)
10:00 Batman: neînfricat ºi

cutezãtor
11:00 Descoperã România
12:00 Tânãra Victoria (R)
14:00 Gossip Girl: Intrigi la

New York
15:00 Vocea României
19:00 Meseriaºii
20:00 Vulcanul
22:15 Kung Fu - Legenda

continuã
00:15 Meseriaºii (R)

09:00 Te pui cu blondele? (R)
11:00 Chihuahua de Beverly

Hills (R)
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Mireasã pentru fiul meu
19:00 Observator
19:45 FamiliaDA
20:30 Mumia
23:15 Amor cu fiica sefului meu
01:15 Comoara din tren
03:00 FamiliaDA (R)
03:45 Dirijabilul morþii (R)
06:00 Observator

07:15 Neveste de piloþi
08:30 În papuci de vedetã (R)
09:45 Bucãtãrescu
10:30 Curse de stradã
12:30 ªtirile Kanal D
13:45 WOWbiz (R)
15:45 D-Paparazzi (R)
16:30 Roata norocului (R)
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D (R)
19:45 Asta-i România!
20:30 Jumãtatea mea ºtie
23:45 ªtirile Kanal D (R)
00:45 WOWbiz (R)
02:30 Curse de stradã (R)
04:15 Neveste de piloþi (R)
05:00 În papuci de vedetã (R)
06:30 Vreau sã mã mãrit

07:00 Cu lumea-n cap (R)

08:00 Nimeni nu-i perfect

09:00 Flavours, 3 bucãtari

09:30 Secrete de Stil

10:30 Sport, dietã ºi o vedetã

11:00 Dragul de Raymond

12:00  S.O.S. - Salvaþi-mi casa

12:30 Viceversa

13:15 Poveºti sã mori de râs

14:30 Cireaºa de pe tort (R)

15:00 Dupã faptã ºi rãsplatã (R)

16:15 ªi eu m-am nãscut în

România

17:30 Eurobox

18:00 Focus 18

19:00 Focus Sport

19:30 Cireaºa de pe tort

20:30 Þi-l prezint pe Dave

22:30 Salvaþi iubirea

00:00 Totul despre sex

01:30 Focus (R)

02:30 Trãdaþi în dragoste

03:30 Nimeni nu-i perfect (R)

04:15 Nimeni nu-i perfect (R)

05:00 Cireaºa de pe tort (R)

07:00 ªtiri Sport.ro
09:10 Ora exactã în sport
10:00 ªtiri Sport.ro
10:05 ProMotor
10:30 ªtiri Sport.ro
11:00 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
14:00 Americanii au talent
15:00 ªtiri Sport.ro
15:05 Spãrgãtorii de râs
16:00 ªtiri Sport.ro
16:10 Ora exactã în sport
17:00 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
19:00 Glory NY: Ghiþã Zgârie Nori:

Rico Verhoeven - Errol Zimmerman
20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 ªtiri Sport.ro
21:30 Boxbuster: Wladimir Klitschko

- Jean Marc Mormek
22:00 1000 de întâmplãri mortale
23:00 Bellator: Gladiatorii: Frodo

Khasbulev - Marlo “The Gladiator”
Sandro

00:00 Faceþi jocurile - World
Poker Tour

07:00 Rãzboiul depozitelor
08:00 Aºii amanetului
10:00 Restaurãri
12:00 Rãzboiul depozitelor
14:00 Aºii amanetului
16:00 Restaurãri
18:00 Rãzboiul depozitelor
18:30 Rãzboiul depozitelor:

Texas
19:00 Aºii amanetului
20:00 Pe urmele antichitãþilor
21:00 Rãzboiul depozitelor
21:30 Rãzboiul depozitelor:

Texas
22:00 Aºii amanetului
23:00 Colecþia de la Count’s

Kustoms
00:00 Rãzboiul depozitelor
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TVR 1

DUMINICÃ - 30 iunie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

KANAL D

PRIMA TV

HISTORY

SPORT.RO

07:10 Universul credinþei
08:55 Europa mea
09:25 Pro patria
09:50 Puterea plantelor
10:00 În grãdina Danei
10:35 Viaþa satului
11:50 Minutul de agriculturã
12:00 Viaþa satului
13:00 Ultima ediþie
14:00 Telejurnal
14:30 Parteneri de week-end
15:00 Tezaur folcloric
16:00 De la A la...infinit
18:00 Filmoteca veselã
18:30 Olimpiada veseliei
19:00 Lozul cel mare
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
21:00 Cupa Confederaþiilor

2013
23:00 Garantat 100%
23:55 Filmoteca veselã (R)
00:25 Olimpiada veseliei (R)

07:30 O poveste... cu cântec!
08:00 Fraþi de viþã
08:30 Naturã ºi sãnãtate
09:00 Ferma
10:00 A fost odatã...
10:35 În curtea bunicilor
12:00 O poveste nespusã
13:00 Pescar hoinar
13:30 Motomagia
14:10 Cine are dreptate?
15:50 Poate nu ºtiai
16:00 Rezistenþa prin culturã
17:00 D’ale lu’ Miticã
18:10 Duminica poveºtilor

adevãrate
20:10 Ripostã ucigaºã
21:45 Peste mãri ºi þãri
22:00 Ora de ºtiri
23:10 Anii de liceu... la varsta a

doua
00:40 Concert - Festivalul

George Enescu
02:15 În mintea mamei (R)

07:30  La limita nebuniei
09:00 Ghidul Autostopistului

Galactic
10:50 Footloose: Dans interzis
12:45 Profesorul Trãsnit
14:20 Suflet neliniºtit
15:50 Corul
17:50 X-Men: Cei dintâi
20:00 Madagascar 3: Fugãriþi

prin Europa
21:35 Familia Borgia
22:40 Contagion: Pericol

nevãzut
00:25 Tânãra adultã
02:00 The Grey: La limita

supravieþuirii
03:55 Scufiþa Roºie
06:00 Avem un zoo!

07:00 ªtirile Pro Tv
12:00 Sheena
13:00 ªtirile Pro Tv
13:05 Vacanta pe cinste
15:00 Un bãiat de milioane
17:00 Air America
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Paul, mare poliþist la mall
22:30 Dupa gratii
00:45 Paul, mare poliþist la mall

(R)
02:30 Dupa gratii (R)
04:30 Promotor (R)
05:00 România, te iubesc! (R)
06:00 Sheena (R)

07:45 Eva Luna (R)
08:45 Doamne de poveste
08:50 Poveºtiri adevãrate (R)
10:15 Que bonito amor (R)
11:30 Intrigi ºi seducþie (R)
13:00 Doamne de poveste
13:05 Iubiri vinovate (R)
14:30 Dragostea învinge
15:25 Doamne de poveste
15:30 Eva Luna
16:30 Poveºtiri adevãrate
17:30 Que bonito amor
18:30 Intrigi ºi seducþie
19:30 Iubiri vinovate
20:30 Regina
22:00 Bingo Romania
22:30 Cancan TV
23:00 Teresa
00:00 Doamne de poveste
00:05 Poveºtiri adevãrate (R)
01:00 Regina (R)
02:15 Bingo Romania (R)
02:45 Cancan TV (R)
03:15 Iubiri vinovate (R)
04:00 Reþeta de Acasã (R)
05:00 Doamne de poveste (R)
06:00 Teresa (R)

07:00 Batman: neînfricat ºi
cutezãtor (R)

08:00 Acasã în bucãtãrie (R)
09:00 Batman: neînfricat ºi

cutezãtor
10:00 Promotor
11:00 Vocea României (R)
15:00 Lumea Pro Cinema
15:30 Zoom în 10
15:45 Gossip Girl: Intrigi la New

York
16:45 Vulcanul (R)
19:00 Meseriaºii
20:00 Un prieten de nadejde
22:00 Departe de casã
01:15 Meseriaºii (R)
02:00 Drumul prin infern (R)

08:45 Next Star (R)

11:15 Amor cu fiica sefului meu

(R)

13:00 Observator

13:05 Mumia (R)

16:00 Observator

16:15 SuperBingo Metropolis

19:00 Observator

19:45 FamiliaDA

20:30 Un prieten deosebit

22:30 Dragoste ºi alte depen-

denþe

01:00 Un prieten deosebit

03:00 Dragoste ºi alte depen-

denþe (R)

07:15 Neveste de piloþi

08:30 În papuci de vedetã (R)

09:30 Roata norocului (R)

11:45 Antrenorul

12:30 ªtirile Kanal D

13:45 WOWbiz (R)

14:45 Jumãtatea mea ºtie (R)

17:45 Asta-i România! (R)

18:45 ªtirea zilei

19:00 ªtirile Kanal D

19:45 D-Paparazzi

20:30 Ochii din umbrã

22:00 Nisipuri albe

00:00 Inamici din dragoste

02:15 ªtirile Kanal D (R)

03:00 D-Paparazzi (R)

03:45 Ochii din umbrã (R)

07:00 Farsele lui Jugaru

08:00 Dragul de Raymond (R)

09:00 S.O.S. - Salvaþi-mi casa

(R)

09:30 Casã, construcþie ºi

design

10:30 Cu lumea-n cap

11:00 Levintza prezintã

12:00 Cunoaºte, Viseazã,

Iubeºte!

13:00 Efectul WOW

13:30 Kiss Cinema

14:00 Cireaºa de pe tort (R)

15:00 Naþiune, te cunosc! (R)

16:00 Artista, dolarii ºi ardelenii

18:00 Focus 18

19:00 Focus Sport

19:30 Cireaºa de pe tort

20:30 Schimb de mame

22:00 Juriul

00:00 NCIS: Los Angeles -

Anchetã militarã

01:00 Domnul Bloom

03:00 Focus (R)

04:30 Tradati in dragoste (R)

05:00 Si eu m-am nascut in

Romania

06:00 Cireasa de pe tort (R)
07:00 ªtiri Sport.ro
09:10 Ora exactã în sport
10:00 ªtiri Sport.ro
10:05 ProMotor
10:30 ªtiri Sport.ro
11:00 Ora exactã în sport
12:30 Patron la Steaua
13:00 ªtiri Sport.ro
14:00 Americanii au talent
15:00 ªtiri Sport.ro
15:05 Spãrgãtorii de râs
16:00 ªtiri Sport.ro
16:10 Ora exactã în sport
17:00 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
19:00 Glory NY: Ghiþã Zgârie

Nori: Daniel Ghiþã - Brice Guidon
20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 ªtiri Sport.ro
21:30 Boxbuster: Wladimir

Klitschko - Tony Thompson
22:00 Bellator: Gladiatorii
23:00 Sport Sângeros
00:00 ªtiri Sport.ro
00:30 Regii KO-ului
01:30 ªtiri Sport.ro
02:00 Wrestling WWE Super-

stars

07:00 Aºii amanetului
08:00 Rãzboiul depozitelor
08:30 Rãzboiul depozitelor: Texas
09:00 Restaurãri
11:00 Aºii amanetului
12:00 Pe urmele antichitãþilor
13:00 Colecþia de la Count’s

Kustoms
14:00 Extratereºtri antici
15:00 Rãzboiul depozitelor
15:30 Rãzboiul depozitelor: Texas
16:00 Aºii amanetului
17:00 Pe urmele antichitãþilor
18:00 Aºii amanetului din Louisiana
19:00 Al Doilea Rãzboi Mondial

în Est
20:00 Extratereºtri antici
21:00 Colecþia de la Count’s

Kustoms
22:00 Rãzboiul transportatorilor
22:30 Rãzboiul depozitelor
23:00 Restaurãri
00:00 Aºii amanetului din Louisiana

TVR 1

LUNI - 1 iulie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

KANAL D

PRIMA TV

HISTORY

SPORT.RO

07:00 Telejurnal
09:00 Legendele palatului:

Concubina regelui
10:20 Ora de business (R)
11:10 Legendele palatului:

Tarâmul dintre vânturi (R)
12:30 Zestrea românilor (R)
13:00 Germana...la 1
14:00 Telejurnal
15:30 Maghiara de pe unu
17:00 Vreau sa fiu sanatos
17:30 Lumea modei
17:40 Legendele palatului:

Tarâmul dintre vânturi
19:00 Ora de business
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
21:00 Prim plan
22:00 Povesti în halate albe
22:30 Disparuti fara urma
23:00 Nocturne
00:00 Ora de business (R)
00:45 Cine a scris Noul

Testament?
01:45 Exclusiv în România (R)
02:25
Tezaur folcloric (R)

07:30 O poveste... cu cântec!
08:00 O poveste nespusa (R)
09:00 Bacchus în Bali (R)
10:00 Confesiuni (R)
11:10 Cine are dreptate? (R)
12:50 Muzica DP 2
13:00 Concertele DP 2
14:30 Cultura minoritatilor
15:00 Cu 2 treci BAC-ul
16:00 Caterina si fiicele ei
17:00 Confesiuni
18:00 Telejurnal
19:00 România frumoasa
20:00 Dr. House
20:50 Muzica DP 2.
21:00 Cambodgia - trenuletul din

bambus
22:00 Ora de ºtiri
23:10 Teatru: Trei surori
01:50 Cu 2 treci BAC-ul (R)
02:40 România frumoasa (R)
03:30 Caterina si fiicele ei (R)

08:00 Glee: The 3D Concert
Movie

09:25 Madagascar 3: Fugariti
prin Europa

11:00 Goana dupa cadou
12:30 Un alt Pamânt
14:00 Baiatul cu apa rece
15:30 Alvin si veveritele:

Naufragiati
16:55 Avem un zoo!
19:00 Pe platourile de filmare
19:30 În deriva
20:00 Redactia
20:50 Redactia
21:45 Redactia
22:40 Misionarul razboinic
00:45 Monstrii 4
02:20 Secretul

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
11:00 Un bãiat de milioane (R)
13:00 ªtirile Pro Tv
14:00 Tânãr ºi Neliniºtit
15:00 Paul, mare poliþist la mall

(R)
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 Happy Hour
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Razboiul dragonilor
22:30 Stirile Pro Tv
23:00 Þintã umanã
00:00 Razboiul dragonilor (R)
02:00 România, te iubesc! (R)
03:00 ªtirile Pro Tv (R)
04:30 Þintã umanã (R)
05:30 Happy Hour (R)

07:45 Eva Luna (R)
08:45 Doamne de poveste -

minibiografie
08:50 Eva Luna (R)
10:15 Que bonito amor (R)
11:30 Intrigi ºi seducþie (R)
13:00 Doamne de poveste -

minibiografie
13:05 Iubiri vinovate (R)
14:30 Dragostea învinge
15:25 Doamne de poveste
15:30 Eva Luna
16:30 Poveºtiri adevãrate
17:30 Que bonito amor
18:30 Intrigi ºi seducþie
19:30 Iubiri vinovate
20:30 Regina
22:00 Poveºtiri de noapte
22:30 Cancan TV
23:00 Teresa
00:00 Doamne de poveste -

minibiografie
00:05 Poveºtiri adevãrate (R)
01:00 Regina (R)
02:15 Poveºtiri de noapte (R)
02:45 Cancan TV (R)
03:15 Iubiri vinovate (R)
04:00 Poveºtiri adevãrate (R)

07:30 Batman: neînfricat ;i
cutezãtor (R)

08:30 Gossip Girl: Intrigi la New
York (R)

09:30 Lumea Pro Cinema (R)
10:30 Batman: neînfricat ºi

cutezãtor
11:30 Români de succes
12:15 Zoom în 10
12:30 Happy Hour
14:30 Lumea Pro Cinema (R)
15:00 Tatã de Duminica (R)
17:00 Smallville (R)
18:00 La bloc (R)
19:00 La bloc
20:00 Micuþele mincinoase
21:00 Teoria Big Bang
21:30 Aceeaºi Christine, alte

aventuri
22:00 Soldatul
00:00 Micuþele mincinoase (R)
01:00 Soldatul (R)

08:00 'Neatza cu Razvan ºi

Dani

11:10 În gura presei

12:00 Mireasã pentru fiul meu

13:00 Observator

14:00 Mireasã pentru fiul meu

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Observator special

20:30 Te Pui Cu Blondele

22:30 Un show pãcãtos

01:00 Observator (R)

02:00 Te Pui Cu Blondele (R)

03:45 Acces direct (R)

06:00 Observator

07:30 Stãpâna inimii

10:00 Draga mea prietenã

12:30 ªtirile Kanal D

13:15 Te vreau lângã

mine

15:30 Dragoste ºi pedeapsã

16:45 Drept la þintã

18:45 ªtirea zilei

19:00 ªtirile Kanal D

20:00 Roata norocului

22:15 WOWbiz

00:30 ªtirile Kanal D (R)

01:30 Stãpâna inimii (R)

03:15 Drept la þintã (R)

04:45 Dragoste ºi pedeapsã

(R)

06:30 Vreau sã mã mãrit

07:30 Dragul de Raymond

(R)

08:00 Focus Monden (R)

08:30 Nimeni nu-i perfect

09:30 O promisiune împlinitã:

povestea Oksanei Baiul

11:45 Frumoasa Ceci

13:30 Cireaºa de pe tort (R)

15:00 Focus

15:30 Furtuna

18:00 Focus 18

19:00 Focus Sport

19:30 Cireaºa de pe tort

20:30 Indestructibilul

22:30 Focus Monden

23:15 Iubiri secrete

00:00 Trasniþi din NATO

01:00 Focus (R)

01:30 Trãdaþi în dragoste

03:00 Iubiri secrete (R)

04:00 Nimeni nu-i perfect (R)

05:00 Trãsniþii (R)

05:30 Cireaºa de pe tort (R)

06:30 Frumoasa Ceci (R)

07:00 Oamenii cu topoare
08:00 Asii amanetului
08:30 Restaurari
09:00 Asii amanetului
09:30 Razboiul depozitelor
10:00 Extraterestri antici
11:00 Asii amanetului
18:00 Oamenii cu topoare
19:00 Asii amanetului
19:30 Razboiul depozitelor
20:00 Extraterestri antici
21:00 Asii amanetului
22:00 Razboiul transportatorilor
23:00 Asii amanetului
23:30 Razboiul depozitelor
00:00 Extraterestri antici
01:00 Asii amanetului
02:30 Razboiul transportatorilor
03:00 Oamenii cu topoare
04:00 Asii amanetului
04:30 Restaurari

07:00 ªtiri Sport.ro
09:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:05 Americanii au talent
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Ora exactã în sport
15:00 Ora de Prosport
16:00 ªtiri Sport.ro
16:30 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
19:00 Ku Ninja în Atak!
20:00 Stelele Local Kombat:

Iftimoaie vs. Stoica
21:00 ªtiri Sport.ro
22:00 1000 de întâmplãri mortale
23:00 ªtiri Sport.ro
23:15 Bellator: Gladiatorii: best of KO
00:00 ªtiri Sport.ro
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Anunþul tãu!
Anunþ public privind decizia etapei de încadra-
re (titular). OTOVESCU ADRIAN anunþã publicul
interesat asupra luãrii deciziei etapei de încadra-
re de cãtre APM DOLJ - nu este necesarã efec-
tuarea evaluãrii impactului asupra mediului ºi
nu este necesarã efectuarea evaluãrii adecvate
- în cadrul procedurilor de evaluare a impactu-
lui asupra mediului ºi de evaluare adecvatã pen-
tru proiectul AMPLASARE CONSTRUCÞIE ME-
TALICÃ PROVIZORIE CU DESTINAÞIA SPÃLÃTO-
RIE AUTO - DURATA DE AMPLASARE 10 ANI ªI
CONSTRUIRE SPAÞII AUXILIARE P propus a fi
amplasat în municipiul Craiova, str. Aristizza Ro-
manescu, nr. 12, judeþul Dolj. 1. Proiectul deci-
ziei de încadrare ºi motivele care o fundamen-
teazã pot fi consultate la sediul APM DOLJ, stra-
da Petru Rareº, nr. 1, în zilele de L - V, între orele
9 - 14, precum ºi la urmãtoarea adresã de inter-
net  www.apmdj.anpm.ro. Publicul interesat poa-
te înainta comentarii/observaþii la proiectul de-
ciziei de încadrare pânã la data de 5.07.2013.
Primãria comunei Cerãt, organizeazã concurs
pentru ocuparea funcþiei publice de  execuþie
vacante de consilier juridic clasa I, gradul profe-
sional debutant în cadrul compartimentului juri-
dic în data de 01.08.2013, ora 10,00 proba scrisã
ºi în data de 03.08.2013, proba interviu. Bibliogra-
fia ºi condiþiile de participare se afiºazã la sediul
instituþiei ºi pe site-ul www primariacerat.ro.
S.C. STOCK ENERGY S.R.L. titular al proiectului
“Construire Parc energetic fotovoltaic Cetate”,
propus a fi amplasat in Com. Cetate, T98, P200,
201, 202, 203, 204, 205, 205/1, 206, 207, 208, 217,
255, 103/1, 104, 104/1, 211, 212, 213, 214, 215,
216, 216/1,  jud. Dolj, anunþã publicul interesat
asupra luãrii deciziei etapei de încadrare de cã-
tre APM Dolj, fãrã acord de mediu/fara evaluare
adecvata, în cadrul procedurii de evaluare a
impactului asupra mediului ºi de evaluare adec-
vatã. Proiectul deciziei de încadrare ºi motivele
care o fundamenteazã pot fi consultate la se-
diul APM Dolj, strada Petru Rareº, nr. 1, în zilele
luni-joi, între orele 8-16:30 si vineri între orele 8-
14, precum si la urmãtoarea adresã de internet:
apmdj.anpm.ro. Publicul interesat poate înainta
comentarii/observaþii la proiectul deciziei de în-
cadrare pâna la data de 2-07-2013.
Agenþia Naþionalã de Administrare Fiscalã/Di-
recþia Generalã a Finanþelor Publice a judeþului
Dolj/Administraþia Finanþelor Publice a Munici-
piului Craiova/SERVICIUL COLECTARE EXECU-
TARE SILITA PERSOANE FIZICE. În temeiul art.
162 alin.(1),(2) din Ordonanþa Guvernului nr. 92/
2003 privind Codul de Procedurã Fiscalã, repu-
blicatã, cu modificãrile ºi completãrile ulterioa-
re, se face cunoscut cã în ziua de 10.07.2013,
ora 12.00, în localitatea Craiova, str. Mitropolit
Firmilian, nr. 2, cam. 10, se vor vinde prin licita-
þie publicã bunurile mobile, proprietate a debi-
torului BOERICÃ GENICÃ cu domiciliul fiscal în
localitatea CRAIOVA, str. ANA IPÃTESCU, nr. 35,
judetul DOLJ, CNP 1601124163190 si anume: 1.
Autoturism, marca BMW, tip X5 3.0l (DJ-17-GUV),

Anunþul tãu!
pret pornire licitatie 15225 lei. 2. Autoturism,
marca Jaguar, tip X18 Executive(DJ-60-GUV)
pornire licitatie 11100 lei. 3. Autoturism marca
Mercedes-Benz, tip SL 320(DJ-16-GUV) pornire
licitatie 14700 lei. Preturile nu includ TVA. Cota
de taxã pe valoarea adãugatã pentru vânzarea
bunurilor mobile este de 24%, în conformitate
cu prevederile Titlului VI din Legea nr. 571/2003
privind Codul Fiscal, cu modificãrile ºi comple-
tãrile ulterioare. Creditori urmãritori: A.F.P.M. Cra-
iova. Invitãm pe cei care pretind vreun drept asu-
pra acestor bunuri sã înºtiinþeze despre aceas-
ta organul de executare, înainte de data stabili-
tã pentru vânzare. Invitam pe cei interesaþi în
cumpãrarea bunurilor sã se prezinte la terme-
nul de vânzare la locul fixat in acest scop si sa
depuna cu cel putin o zi inainte de data licitatiei
urmatoarele documente: oferte de cumpãrare,
dovada plãþii taxei de participare sau a consti-
tuirii garanþiei sub forma scrisorii de garanþie
bancarã. Taxa de participare reprezintã 10% din
preþul de pornire a licitaþiei ºi se plãteºte în lei, în
contul IBAN RO32TREZ291.50.67XXX005065,cod
fiscal 4416952 deschis la Trezoreria A.F.P.M. Cra-
iova; împuternicirea persoanei care îl reprezin-
tã pe ofertant; pentru persoanele juridice de
naþionalitate românã, copie de pe certificatul
unic de înregistrare eliberat de oficiul registru-
lui comerþului; pentru persoane juridice strãi-
ne, actul de înmatriculare tradus în limba ro-
mânã; pentru persoanele fizice strãine, copie
de pe paºaport (cu respectarea prevederilor
Legii nr. 312/2005); pentru persoanele fizice
române, copie de pe actul de identitate; dova-
da emisã de organele fiscale cã nu au obligaþii
fiscale restante( Consiliul Local si Administra-
tia Financiara), urmând sã se prezinte la data
stabilitã pentru vânzare ºi la locul fixat în acest
scop. Împotriva prezentului înscris, cel intere-
sat poate introduce contestaþie la instanþa ju-
decãtoreascã competentã, în termen de 15 zile
de la comunicare sau luare la cunoºtinþã, în
conformitate cu prevederile art. 172-173 din
Ordonanþa Guvernului nr. 92/2003, republica-
tã, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare.
Licitaþia începe de la cel mai mare preþ din ofer-
tele de cumpãrare scrise, dacã acesta este su-
perior preþului de pornire la licitaþie, iar în caz
contrar va începe de la acest din urmã preþ.
Adjudecarea se face în favoarea participantu-
lui care a oferit cel mai mare preþ, dar nu mai
puþin decît preþul de pornire. Taxa de partici-
pare nu se restitue ofertanþilor care nu s-au
prezentat la licitaþie, celui care a refuzat înche-
ierea procesului-verbal de adjudecare, precum
ºi adjudecatarului care nu a plãtit preþul. Potri-
vit dispoziþiilor art. 9, alin. (2), lit. d) din Ordo-
nanþa Guvernului nr. 92/2003, republicatã, cu
modificãrile ºi completãrile ulterioare, când ur-
meazã sã se ia mãsuri de executare silitã, nu
este obligatorie audierea contribuabilului. Pen-
tru informaþii suplimentare, vã puteþi adresa la
sediul A.F.P.M. Craiova, str. Mitropolit Firmilian
nr. 2, cam. 10, sau la telefonul nr. 0251/402285.

Primãria Segarcea or-
ganizeazã la sediu, în
data de 23 iulie 2013, ora
14,00 licitaþie publicã
pentru concesionarea:
- suprafeþei de 10.000

m.p. teren extravilan,
izlaz, cu redevenþa de
15 lei/ha/an.
Relaþii la telefon: 0251/

210.750.

CERERI SERVICIU
Caut sã fac menaj, pro-
gram 8-16. Telefon:
0751/911.417.

OFERTE SERVICIU
Caut  femeie îngrijire din
zona Cimitir Dorobãnþia
4 ore pe zi. Sâmbãtã,
duminicã liber. 17-21.
Telefon: 0761/136.561.
Societate Comercia-
lã angajeazã munci-
tori în domeniul par-
doselilor. Telefon:
0733/934.770.
Caut restaurator mobi-
lã veche lemn masiv.
Telefon: 0745/602.422.
Atelier de creaþie ºi croi-
torie la comandã anga-
jeazã modelieri cu expe-
rienþã. Telefon: 0760/
652.522.
Angajez femeie internã
pentru îngrijirea unei
bãtrâne. Telefon: 0749/
780.751

MEDITAÞII
Meditez limba românã,
orice nivel. Telefon:
0754/031.894.
Pregãtesc contabilitate –
studenþi, ºomeri etc. Te-
lefon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Meditez matematicã ori-
ce nivel. Telefon: 0726/
522.670.

PRESTÃRI SERVICII
Dezmembrez Fiat Bra-
vo 1,2/1,6V, an fabrica-
þie 2000. Telefon: 0760/
769.245.

Transport 16 tone, nisip,
balastru, pãmânt negru,
efectuez lucrãri cu exca-
vator pe roþi. Telefon:
0764/596.141.
EXECUTÃM dulgherii,
învelitor toate tipurile de
tablã, curãþãm jgheaburi
ºi reparãm. Telefon:
0748/417.501.
Înfiinþare societãþi ºi aso-
ciaþii. Telefon: 0761/
633.118; 0766/000.580.
Servicii de vidanjare. Te-
lefon: 0748/210.827;
0765/257.983.
Filmez ºi fotografiez la
preþuri avantajoase + al-
bumuri foto. Telefon:
0766/359.513.
Societate de contabilita-
te presteazã servicii de
calitate la preþ avantajos.
Telefon: 0766/379.545.
Transport utilitarã 14 m
cubi mãrfuri diverse,
mobilã, tarif 0,90 lei/km.
Telefon: 0761/906.706.
Repar frigidere ºi lãzi frigo-
rifice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând garsonierã Brazdã,
etaj 3. Telefon: 0765/
610.457.
Vând/schimb garsonie-
rã, Brazdã, bl. G7, et.  3,
cu apartament 2 came-
re + diferenþa. Telefon:
0729/368.009.
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Staþiunea de Cercetare-
Dezvoltare Agricolã
ªimnic, cu sediul în

Craiova, ªoseaua Bãlceºti
nr. 54, vinde lapte inte-
gral la dozatoarele din
Piaþa Gãrii ºi Piaþa din

Brazdã, precum ºi lapte
pasteurizat, brânzã

telemea ºi smântânã la
cele mai mici preþuri.
Relaþii suplimentare

la telefoanele:
0251/468159; 0785/292188

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament 2 ca-
mere decomandat,
garã, îmbunãtãþiri.
Particular. Telefon:
0722/245.594. 
Vând apartament 2
camere, Calea Bucu-
reºti. Telefon: 0722/
966.159.
Vând apartament 2 ca-
mere, Valea Roºie, etaj
4. Telefon: 0734/952.717;
0351/175.746.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandate,
cart. Rovine zona J-uri,
47 mii Euro negociabil.
Telefon: 0766/360.302,
0763/679.696.

Vând apartament 2 came-
re decomandate, Calea
Bucureºti, zona Institut.
Telefon: 0770/334.956.
Schimb (vând) în Con-
stanþa apartament 2
camere decomandate
confort l cu similar Cra-
iova. Telefon: 0251/
547.907. 0241/ 616.736.
Vând apartament 2 ca-
mere, etaj 2/4, Craiova
central. Telefon: 0351/
429.144.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3 ca-
mere, Calea Bucureºti.
Telefon: 0784/122.199.
Vând apartament 3 ca-
mere, complet renovat.
Telefon: 0724/558.703.

3 semidecomandate,
îmbunãtãþit, Institut, bl. 4.
Telefon: 0722/654.623,
dupã ora 18.00.
Vând apartament 3 ca-
mere decomandate,su-
perb, preþ negociabil, zona
Ciupercã. Telefon: 0742/
872.319, 0748/195.954.
Particular, apartament 3
camere, îmbunãtãþiri, 70
mp, 1 Mai (langa Poligra-
fie). 56.000 Euro negocia-
bil. Telefon: 0721/218.871.
Particular, 4 camere, 4
balcoane, ultracentral.
Telefon: 0724/804.875.
La Filiaºi vând aparta-
ment 3 camere deco-
mandate ºi casã + teren.
Telefon: 0766/577.828.

CASE
VÂND vilã cu anexe,
centralã gaze. Zona
Facultaþii de Medicinã
sau schimb cu aparta-
ment+diferenþã. Tele-
fon: 0741/062.984.
Vând casã cu mansardã,
la roºu, zona Preajba.
Telefon: 0744/617.404.
Casã P+M Cârcea,
zona mãnãstirii. Telefon:
0762/824.676.
Vând casã la 25 km de
Craiova. Telefon: 0748/
777.510.
Vând casã Malu Mare,
la stradã. Telefon: 0727/
159.492.
Vând casã Mofleni. Te-
lefon: 0769/669.364.

Casã Craiova 5 came-
re, 2 bãi, bucãtãrie, în-
cãlzire centralã, anve-
lopatã termic, eventual
schimb 2 apartamen-
te, 2 camere sau vari-
ante. Telefon: 0746/
498.818.
Vând casã bãtrâneascã
de locuit + 2400 mp te-
ren intravilan în satul Pre-
deºti, judeþul Dolj, la 16
km de Craiova. Telefon:
0251/454.016.
Vãnd casã cu  dependin-
þe,  livadã, vie, în Fra-
toºtiþa Filiaºi. Telefon:
0720/ 929.024.
Vând casã în Cala-
fat, str. Jiului, stare
bunã, 600 mp. Preþ
negociabil. Telefon:
0722/618.998.

TERENURI
Vând teren 1300 mp
Malu Mare, ªcoala
generalã, cadastru,
poziþie excelentã 15
euro mp. Telefon:
0725/505.440.
Vând teren Leamna, 800
mp, preþ avantajos. Te-
lefon: 0762/109.556.
Teren Cârcea, 1500 mp,
bilateral, (str. Poºtei/Pe-
linului), utilitãþi. Telefon:
0726/271.641; 0723/
591.673.

Vând 2600 m.p. pe
ºoseaua ªimnicu de
Sus, la 600 metri de
lacul Tanchiºtilor. Preþ
negociabil. Telefon:
0351/170.504.
Vând teren 1000 mp
zona Metro (spate), 20
euro/mp. Telefon: 0724/
099.961.
Vând loc de casã, ªim-
nicu de Jos, str. Grãdi-
nari, nr. 34. Preþ nego-
ciabil, 600 mp. Telefon:
0727/792.578.
Vând urgent teren intra-
vilan în Iºalniþa, 2500
mp, cu posibilitate de
construire lângã reþea
gaze, cu dublã ieºire,
dechidere 34 m, paralel
cu drumul european.
Telefon: 0766/440.456.
Vând 1600 mp teren in-
travilan, satul Predeºti
la 16 km de Craiova.
Telefon: 0251/454.016.
Vând 4300mp teren in-
travilan la 10 km de Cra-
iova – cedez 4500mp
pentru renovarea unei
case + anexe. Telefon:
0727/884.205.
Vând 1500 mp Bãile
Govora, Belvedere,
împrejmuit, curent,
apã, gaze. Poziþie su-
perbã. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
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S.C. CORIMEX
S.A. CRAIOVA

închiriazã
spaþii

ºi birouri.
Relaþii la
telefon:

0771/289.009
Vând teren centura
Nord 600 mp, 35 euro/
mp, negociabil. Tele-
fon: 0722/531.426.
Vând teren intravilan
Pieleºti (Peugeot), cer-
tificat urbanism, 3000
mp, 10 euro/mp. Tele-
fon: 0722/531.426.
Vând teren 1750 mp,
neparcelabil, str. Do-
brogei, nr. 40, Craiova.
Telefon: 0761/347.028.
VÂND PÃDURE 0,45
ha. Telefon: 0766/
304.708.
VÂND TEREN ZONA
PASARELA PIELEªTI
DE 70 – 75.000 MP. TE-
LEFON: 0743/088.899.
Vând teren central 330
mp deschidere 2 strãzi.
Telefon: 0746/495.167.
Vând terenuri de 1500
mp, 750 mp ºi 1900 mp
în Vârvoru de Sus. Te-
renurile fiind la stradã
betonatã având toate
facilitãþile preþ convena-
bil. Telefon. 0746/
467.922; 0744/220.492.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Supernova,
an 2002, ITP 2014,
3.500 lei. Telefon: 0745/
541.174.

STRÃINE
Vând Peugeot 307 die-
sel anul 2004 înmatricu-
lat 2008. Telefon: 0728/
031.821.
Vând Mercedes clasa S
320 diesel din 2002,
7200 euro, Opel Vectra
B din 2001 16, benzinã,
GPL, 2500 euro. Tele-
fon: 0765/ 076.103.
Vând Renault Clio,
2003, benzinã, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0763/
465.657.
Vând Peugeot 307, Die-
sel, 2004, preþ 3200
euro, negociabil. Telefon:
0728/031.821.
Vând Cielo – 2007 –
1850 euro. Telefon:
0767/153.551.
Vând Volvo Break, fa-
bricaþie 1995, full, înscri-
sã Bulgaria, preþ 1500
euro, negociabil. Tele-
fon: 0729/977.036.
Vând Citroen C3, albas-
tru, 2007, 23500 km, 5
uºi, 1400 cm3, airbags,
ABS, ca nouã + cauciu-
curi iarnã. Telefon: 0746/
152.196.
De vânzare Turbo Die-
sel, 90 C.P., fabricaþie
1996, aer condiþionat,
preþ: 650 euro. Telefon:
0768/440.441.

Vând Ford Fiesta impe-
cabil, înmatriculat. Tele-
fon: 0745/043.152.
Vând camion Iveco,
turbo diesel, an fabrica-
þie 2008, 39000 km,
nerulat în România,
motor 3500, dublã axã,
capacitate 6,5 tone,
preþ negociabil sau alte
variante. Telefon: 0748/
995.594.
Vând KIA SPORTA-
GE, an fabricaþie 2005,
preþ negociabil. Telefon:
0723/221.837.

Vând Opel Tigra 1400
cc, fabricaþie 1993, în-
matriculat 1800 E, nego-
ciabil. Telefon: 0740/
316.002.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând cuptor cu microun-
de cu geam spart 80 lei,
maºinã de spãlat rufe,
pompã defectã 200 lei.
Telefon: 0761/355.869.
Vând un plug nr. 5 vechi,
grapã de fier. Telefon.
0251/421.727.
Vând centralã pe lemne.
Telefon: 0769/393.372.

Vând faianþã micã albã,
maºinã de cusut Singer,
mini aragaz cu 2 butelii
(de voiaj). Telefon: 0770/
334.168.
Vând bar cu terasã ºi
dependinþe, zona Tribu-
nalul Judeþean, str. Ian-
cu Jianu. Telefon: 0746/
660.001.
Vând prelatã autoturism,
material gros, puþin folosi-
tã. Telefon: 0762/672.086,
0351/467.841.
Vând cal semigreu. Te-
lefon: 0741/975.279.

Vând loc de veci 2 per-
soane, cruce de mar-
murã. Telefon: 0251/
546.666.
Vând ºifonier lemn ma-
siv, triploc 5 aþe ºi uber-
dek Rimoldi. Telefon:
0757/072.050.
Vând frigider 320 litri,
combinã muzicalã ste-
reo, piei de bovinã tra-
tate, piese Dacia noi,
calculator instruire co-
pii, flex mare, aparat
sudurã. Telefon: 0735/
445.339.
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Primaria municipiului Calafat organizeaza concurs pentru
ocuparea unei  functiei  publice vacante de inspector, cls.l,
grad debutant, in cadrul Comp.Protectie sociala, autoritate
tutelara, dupa cum urmeaza:

-in data de 31.07.2013 ora 10.00, proba scrisa
-in data de 01.08.2013, ora 14.00-interviul
Concursul se desfasoara la sediul Primariei municipiului

Calafat, str Tudor Vladimirescu nr. 24.
Conditii de participare:
-studii superioare-Fac. de Stiinte Sociale, absolvita cu di-

ploma de licenta
-diploma absolvent de cursuri operare calculator
-certificat de aptitudini profesionala in asistenta sociala
Dosarul de inscriere la concurs se depune in 20 zile de la

data publicarii anuntului.
Dosarul de inscriere se depune la Biroul resurse umane,

pregatire profesionala, relatii cu publicul-deservire, si va
cuprinde:

-formular de inscriere prevazut in anexa 3 din HG 611/2008
-copie act de identitate
-copiile diplomelor de studii sicopie certificat de aptitudini

profesionale in asistenta sociala
-cazier judiciar
-adeverinta care sa ateste starea de sanatate corespunzatoare
-declaratie pe propria raspundere care sa ateste ca nu a des-

fasurat activitati de politie politica.

Vând butelie aragaz,
masã televizor, covor,
aragaz voiaj cu butelie,
maºinã de cusut, plãci
muzicã popularã ºi uºoa-
rã (0,50-1 leu), husã au-
tomobil. Telefon: 0720/
929.024.
Vând frigider – index, ara-
gaz + butelie, aer condi-
þionat, mobilã bucãtãrie,
ºifonier uºi glisante, co-
voare. Telefon: 0752/
142.493.
Vând loc de veci Cimiti-
rul Nord. Telefon: 0741/
473.338.
Vând mobilã dormitor,
sufragerie, bucãtãrie, bi-
bliotecã Dana, maºinã
de cusut, lustrã, cana-
pea, covor. Telefon:
0720/929.024.
Vând chiuvetã bucãtãrie
din fontã 20 lei, jaluzele
diferite mãrimi, lustre 2
ºi 3 braþe - 25 lei. Tele-
fon. 0761/355.869.

Vând/închiriez construc-
þie cu spaþii separate 500
mp cu teren intravilan
12.500 mp împrejmuit
cu gard beton. Telefon:
0721/152.832.
Vând familii albine. Tele-
fon: 0741/034.955.
Vând adãpãtoare ºi
hrãnitoare mari din
plastic ºi tablã groasã
pentru pui, curcani ºi
animale mici. Telefon:
0721/152.832.
Vând cazan þuicã din ara-
mã, capacitate mare ºi
centrifugã miere. Tele-
fon: 0728/381.894.
2 morminte Cimitirul
Ungureni. Telefon: 0351/
437.906.
Vând aparat de ozo-
nat apa, eliminã  pes-
ticidele din legume ºi
fructe, precum ºi hor-
monii ºi antibioticele
din carne. Telefon:
0729/033.903.

Albine – Familii puterni-
ce, cu 5-6 rame cu puiet
– Podari. Telefon: 0720/
115.936.
Vând 4 locuri de veci,
douã pe o parte supra-
puse ºi douã pe o parte.
Telefon: 0729/977.036.
Vând bicicletã copii 2-4
ani (50 Ron), televizor
bucãtãrie, 2 radio case-
tofoane (30 Ron/buc).
Telefon: 0729/977.036.
Vând araci roºii, fasole,
vie 0,30-1-2  lei/buc. Te-
lefon: 0251/415.863;
0765/027.337.
Albine – familii puternice
– cu 4-5 rame cu puiet.
Podari. Telefon: 0720/
115.936.
Vând perucã pentru dame
tunsã scurt, pãr negru.
Telefon: 0251/531.294.
Vând puieþi de viºin al-
toiþi, fructe mari puieþi
de pruni, 2 lei bucata.
Telefon: 0251/428.437.

SENZAÞIONAL. Filiaºi
- se vinde restaurantul
DIVERTIS. Telefon:
0743/055.225; 0760/
653.355.
Vând bicicletã Franþa, cu
cadru genþi ionox, cau-
ciucuri noi, Cehia schim-
bãtor în torpedou pantã.
Telefon: 0351/467.841;
0762/672.086.
Vând: clocitoare, bicicle-
tã, telefon, feliator, cos-
tum Giudo copii, cear-
ceaf medicinal. Telefon:
0785/634.748; 0351/
461.140.
Vând aparat sudurã au-
togen ºi matriþã. Telefon:
0761/366.090.
Vând mobilã, calcula-
tor, combinã frigorificã,
loc de veci (Craiova
Nord), robot de bucã-
tãrie, diverse. Telefon:
0762/559.132.
VÂND MAªINÃ DE CU-
SUT “SINGER”. TELE-
FON: 0351/425.977;
0725/533.042.
Vând centralã electricã.
Preþ negociabil. Telefon:
0743/462.582.

VÂND MOTOR PEN-
TRU ARO DIESEL,
ABRIC, BITUM ASFALT,
MOZAIC DE MARMU-
RÃ. TELEFON: 0731/
989.215; 0251/425.651.
Vând 100 baniþe grâu,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0765/291.623.
Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi,
burtierã fãrã picior nouã
25 lei. Telefon. 0761/
355.869.
Vând pãsãri de curte:
curcani, gâºte, gãini ouã-
toare. Telefon: 0251/
285.145; 0762/278.639.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi lãzi
de lemn curate, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0251/
428.437.
Vând mobilã veche de
bunã calitate, preþ bun.
Telefon: 0755/498.834.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþiona-
tã manual. Telefon:
0251/531.294.
Vând grilaje geamuri,
preþ negociabil. Telefon:
0761/270.365.

Vând uºã cu toc ºi
broascã 40 lei; douã
bidoane 60 litri largi la
gurã. Telefon: 0761/
355.869.
Avantajos! Piese noi
Dacia, canistre metal,
piscinã copil, covor
persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând avantajos centra-
lã termicã pe gaze, mar-
ca Anca – Pocket – Ita-
lia, în funcþiune. Telefon:
0722/680.138.
Vând mobilã dormitor ºi
sufragerie, aragaz ºi fri-
gider. Telefon: 0757/
322.534.
Vând convector pen-
tru cãldurã instant
apã caldã, ºemineu
pe lemne – cãrbuni,
stare bunã. Telefon:
0770/682.710; 0351/
464.044.
Vând pat dublu 2m X
2 m, tãblii nou – nouþ,
saltea, alain delone 42-
44-46 bãrbat- fermoar-
nasturi-tineret, excep-
þional. Telefon: 0725/
533.042.
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Almãj – Dolj ROMÂNIA
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www.sere-isalnita.ro

PRODUCÃTOR DE CASTRAVEÞI

Primãria comunei Scaieºti,
judeþul Dolj, vã invitã în ziua
de 29.06.2013, sã petreceþi
alãturi de locuitorii comunei

Scaieºti cu ocazia evenimentu-
lui sportiv „Memorialul de fot-
bal Gheorghe Calotã”. Muzica,
micii, voia bunã ºi petrecerea

timpului liber vor fi de bun
augur! Vã întâmpinãm cu drag
în satul Valea lui Pãtru, la te-

renul de fotbal, la o sãrbãtoare
câmpeneascã de neuitat!

Vând ieftin centralã ter-
micã pe gaze, în func-
þiune, marca Pocket 24
F, Italia. Telefon: 0722/
680.138.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 scrisã -
100 lei; foarfecã tablã 15
lei; vas WC fontã cu plu-
titor 20 lei. Telefon: 0761/
355.869.
Vând sobã porþelan –
Meissen – (de Saxa) mo-
del ºi culoare deosebite.
Telefon: 0741/772.627.
CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament 2
camere parter- etaj 2 cu
balcon. Telefon: 0760/
548.459.

GARSONIERE
Particular! Cumpãr apar-
tament – garsonierã, la
stradã, parter, maximum
etajul 2. Telefon: 0748/
195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 -
5 camere + curte mini-
mum 1000 mp, utilitãþi.
Telefon: 0723/466.154.

DIVERSE
Cumpãr maºinã de tri-
cotat, fineþea 6-7. Tele-
fon: 0745/589.825.

Cumpãr pisic persan,
alb, mic. Telefon: 0726/
154.235.
Cumpãr maºinã de tri-
cotat marca Dubet sau
Diamant. Telefon: 0745/
589.825.
CUMPÃR SPAÞIU
COMERCIAL, 70-80
MP. TELEFON: 0729/
033.903.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Primesc  fatã  în gaz-
dã. Telefon: 0769/
680.597.
Închiriez garsonierã,
Calea Bucureºti. Tele-
fon: 0762/047.095.
Închiriez urgent aparta-
ment 2 camere Calea
Bucureºti, etj. 2, tot
confortul. Telefon:
0744/270.085.
Închiriere sau colabo-
rare pentru termopa-
ne, deþin spaþiu ºi uti-
laje. Telefon: 0762/
743.502.
ÎNCHIRIEZ apartament
Rotonda, 600 lei. Tele-
fon: 0765/408.077
Închiriez apartament 2
camere, decomandat,
zona Lãpuº, etajul 2, se-
mimobilat. Telefon:
0744/563.822.

Închiriez garsonierã. Te-
lefon: 0785/080.928.
Închiriez apartament.
Telefon: 0741/ 252.102.
Închiriez apartament cu
3 camere, decomandat,
mobilat, Randez-vous
Brazdã. Telefon: 0747/
896.616.
Magazin, birou, de-
pozit, str. Dezrobirii,
nr. 59. Telefon: 0351/
437.906.
Închiriez la bloc, Ca-
lea Bucureºti. Telefon:
0762/047.095
Închiriez apartament
cu 2 camere deco-
mandat, zona Geor-
ge Enescu, strada
Fãgãraº. Telefon:
0766/463.563.
Primesc în gazdã o fatã.
Telefon: 0251/428.437.
Închiriez spaþiu co-
mercial 148 mp la de-
misol pretabil bar,
discotecã, casino, bi-
rouri. Filiaºi. Telefon:
0769/784.998.
P+E pretabil pentru
firme, creºe, grãdini-
þã copii. Telefon:
0251/429.943;  0742/
450.724.
Primesc o fatã în gaz-
dã, condiþii bloc. Telefon:
0720/863.286.

Ofer spre închiriere
apartament 3 came-
re modificat în 4 ca-
mere, blocurile K,
strada Pãltiniº, par-
ter, acces bilateral,
pretabil firmã. Tele-
fon: 0744/541.452.
Închiriez garsonierã
Calea Bucureºti (zona
Institut), complet mo-
bilatã ºi utilatã. Tele-
fon: 0764/855.169.
Primesc 2 fete în gaz-
dã condiþii bloc. Tele-
fon: 0746/274.204.
Închiriez apartament 2
camere, utilitãþi. Telefon:
0748/105.609.

CERERI
Salariat, 50 ani, sin-
gur, nefumãtor, ne-
consumator de bãuturi
alcoolice, caut came-
rã cu chirie, preferabil
la casã, zona Brestei.
Preþ convenabil. Tele-
fon: 0740/895.691;
0785/103.411.
Doresc apartament mo-
bilat 2 sau 3 camere. Te-
lefon: 0749/287.709;
0763/787.678.

CITAÞII
DINCONIU MARIANA
este citatã la Judecã-
toria Motru, divorþ do-
sar 656/2013, termen
4.07.2013.

DIVERSE
Pensionar singur caut
familie pentru întreþinere
la þarã. Telefon: 0762/
603.748.
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Va-
lea Vlãicii (vis-a-vis de
Electrica) unde gãsiþi
bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la
schimb ºi manopera /
obiect. Telefon: 0351/
423.493.

Ofer unei pensionare sub
70 ani adãpost ºi cãldurã.
Telefon: 0251/428.437.

DECESE
Familiile Zamfira Filoften
ºi Goanþã Gheorghe
anunþã cu profundã du-
rere încetarea din viaþã
a d-lui MÃINESCU GRI-
GORE, fost director al Di-
recþiei Regionale de Sta-
tisticã Oltenia, în perioa-
da 1950-1962, un OM de
o deosebitã þinutã mo-
ralã ºi intelectualã care
a avut o contribuþie în-
semnatã la organizarea
dezvoltarea ºi moderni-
zarea Statisticii Teritoria-
le. Dumnezeu sã-l odih-
neascã în pace!
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Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV

Gazda Brazilia a acces, miercuri, în a cincea finalã
din istoria de nouã ediþii a Cupei Confederaþiilor, a
treia consecutivã, dupã ce a dispus cu 2-1 de Uru-
guay, într-un joc disputat la Belo Horizonte, în faþa a
peste 57.000 de spectatori.

Victoria Seleçao a fost adusã de golurile lui Fred

“Specialista” a lovit din nou

Brazilia, pentru a cincea oarã în ultimul
act al Cupei Confederaþiilor!

(41) ºi Paulinho (86), ambii (foto) dupã faze la origi-
nea cãrora s-a aflat Neymar, în timp ce pentru vizita-
tori a punctat Cavani (48). Oaspeþii au ratat ºi un pe-
nalty, prin Diego Forlan (14) – execuþia acestuia fiind
intuitã de goalkeeper-ul Julio Cesar.

Cei doi selecþioneri, Luiz Felipe Scolari ºi Oscar
Washington Tabarez, au trimis în teren urmãtoarele
echipe:

Brazilia: J. Cesar – D. Alves, T. Silva, D. Luiz,
Marcelo – Paulinho, L. Gustavo – Hulk (Bernard 64),
Oscar (Hernanes 73), Neymar (Dante 90+2) – Fred.

Uruguay: Muslera – M. Pereira, Lugano, Godin,
Caceres – C. Rodriguez, Arevalo, A. Gonzales (Gar-
gano 83) – Cavani, Forlan, Suarez.

A arbitrat chilianul Enrique Osses.
Brazilia, triplã câºtigãtoare a CC (ultimele douã tro-

fee chiar la precedentele tot atâtea ediþii) ºi-a aflat ad-
versara din finalã (duminicã spre luni, ora 1:00) asearã
târziu, dupã disputarea partidei Spania – Italia.

Preºedintele celor
de la Real Madrid,
Florentino Perez, a
fãcut, miercuri searã,
anunþul pe care fanii
“blanco” îl aºteptau
cu sufletul la gurã:
Isco vine pe “Berna-
beu”! ªeful “galacti-
clor” a dezvãluit pen-
tru postul de radio
RNE cã transferul tâ-
nãrul star spaniol de la Malaga este
o chestiune de zile.

“Am ajuns la un acord cu clu-
bul ºi cu jucãtorul. Isco va fi pre-
zentat sãptãmâna viitoare, nu mai
are de trecut decât vizita medi-
calã”, a spus Perez pentru sursa
citatã.

Potrivit presei din Spania, suma
pe care o vor plãti cei de la Real

Isco, de sãptãmâna
viitoare jucãtorul Realului

Madrid cãtre Malaga este de apro-
ximativ 30 de milioane de euro.
Isco (21 de ani) a mai fost dorit în
aceastã varã de Chelsea, Manches-
ter City ºi Bayern Munchen.

Desemnat cel mai bun tânãr ju-
cãtor din Primera în 2012, 9 go-
luri în 37 de meciuri a marcat Isco
în stagiunea trecutã a campiona-
tului spaniol.

Cluburile Manchester City ºi
Juventus Torino au ajuns, mier-
curi searã, la un acord în ceea
ce-l priveºte pe argentinianul
Carlos Tevez, atacantul semâ-
nând un contract valabil
trei sezoane cu deþinã-
toarea titlului din Serie A.

 “Bãtrâna doamnã”
va plãt i  în  schimbul
“Apaºului” 9 milioane
de euro într-o primã
fazã, plus alte maxim 3
milioane în bonsuri de
performanþã.

La Torino, Tevez va
purta tricoul cu numãrul
10 ºi va avea un salariu
anual inferior celui de la
City, aproximativ 5 mili-
oane de euro, faþã de 8.

Tevez evolua de ºapte

Juve l-a transferat pe Tevez
sezoane în Premier League, în
afarã de City, la care a ajuns
acum patru ani, el mai apãrând
culorile lui West Ham (2006-
2007) ºi Manchester United

(2007-2009).
Altfel, în capitala Piemontu-

lui va ajunge din 1 iulie încã un
atacant de top! Este vorba de-
spre spaniolul Fernando Lloren-

te, de la Bilbao. Acesta va
veni liber de contract, ur-
mând sã parafeze o înþe-
legere pe patru ani.

Odatã asiguratã ofen-
siva, gruparea torinezã in-
tenþioneazã acum sã-ºi
“betoneze” ºi apãrarea, fi-
ind în tratative cu Alek-
sandar Kolarov (27 de
ani), tot de la Manches-
ter City. „Bãtrâna doam-
nã” este dispusã sã chel-
tuiascã 15 milioane de
euro pentru a-ºi asigura
servicii le jucãtorului
sârb!

Viitorul lui Wayne Rooney este
în continuare incert. Atacantul
englez se gândeºte sã plece de
la Manchester United, iar ofer-
tele pentru el nu lipsesc.

Rooney, ºi varianta
surprizã Arsenal

Recent, s-a discutat
despre un interes din par-
tea Barcelonei, care s-a
adãugat pe lista “peþitoa-
relor” care le mai cuprin-
de pe AS Monaco ºi PSG.
Daily Mail a notat însã,
ieri, cã Rooney are ºi o
ºansã destul de bunã de a
rãmâne în Anglia, acolo
unde este dorit de Arse-
nal Londra, grupare care
îi oferã un salariu stagio-
nal de 12 milioane de

euro.
Totul se va decide la începu-

tul lunii iulie, înainte ca Man-
chester United sã îºi reia pregã-
tirile pentru noul sezon.

Au fost ºapte, s-au dus
cu toþii! Patru încã din
primul tur, Victor Hãnescu,
Adrian Ungur, Monica
Niculescu ºi Irina Camelia
Begu, ceilalþi, sau mai bine
spus celelalte, în manºa
secundã.

Prima a intrat în luptã
Sorana Cîrstea (favorita
22), învinsã, miercuri searã,
de mult mai slaba cotatã
Camila Giorgi (Italia, locul
93 WTA), scor 6-7 (7/9), 6-
7 (6/8). Sorana a avut câte
douã mingi de meci în
ambele tie-break-uri.

Ieri a venit rândul Simonei
Halep ºi Alexandrei Cadanþu
sã pãrãseascã turneul londo-
nez.

Halep (locul 32 în lume) a
mers în capitala britanicã
dupã ce a câºtigat zece

partide la rând, în douã
sãptãmâni, care i-au adus
douã trofee în palmares
(singurele de pânã acum), la
Nurnberg ºi Hertogenbosch.

Ea a pãºit cu dreptul ºi pe
iarba de la All England Club,

însã nu a putut trece ºi de
chinezoaica Na Li (locul 6
WTA), punând capãt unei
serii impresionate de victorii
consecutive, 11. A fost 2-6,
6-1, 0-6 la finele unei ore ºi
25 de minute de joc, unul în
care Halep a acuzat ºi unele
probleme de ordin medical
(la spate), fizioterapeutul
pãtrunzând de mai multe ori
pe teren.

Cât o priveºte pe Cadanþu
(nr. 87 WTA), ajunsã în
premierã în turul doi al unui
turneu de Mare ªlem, ea s-a
recunoscut învinsã tot în
faþa unei sportive asiatice ºi
tot dupã o orã ºi 25 de
minute. Kimiko Date-Krumm
(locul 84) este numele
acesteia, veterana din Japo-
nia (42 de ani ºi 9 luni)
impunându-se cu 6-4, 7-5.

România a rãmas fãrã nici un reprezentant

pe tabloul de simplu de la Wimbledon
Digi Sport 1

10:00, 13:30 – MOTO GP –

Marele Premiu al Olandei: sesiuni

de antrenamente / 18:00 – BAS-

CHET (F) – Campionatul European

din Franþa, semifinala 1: Spania –

Serbia / 20:00 – VOLEI (F) – Liga

Europeanã (Craiova): România –

Ungaria.

Digi Sport 2
12:00 – FORMULA 1 – An-

trenamente 1 Marele Premiu al

Marii Britanii / 13:30 – TENIS –

Turneul de la Wimbledon: ziua a

cincea.

Digi Sport 3
13:30 – TENIS – Turneul de la

Wimbledon: ziua a cincea / 21:00

– BASCHET (F) – Campionatul

European din Franþa, semifinala 2:

SPORT LA TV, ASTÃZI –
TRANSMISII ÎN DIRECT

învingãtoarele dintre Turcia ºi Be-

larus, respectiv Franþa ºi Suedia

(meciuri disputate asearã, dupã

închiderea ediþiei).

GSP TV
20:00 – FULL CONTACT –

Gala MMA Cluj: România – Un-

garia.

Eurosport
13:00, 15:15 – FOTBAL (F) –

CE sub 17 ani (Nyon/Franþa) /

18:00, 21:00 – FOTBAL (M) –

Cupa Mondialã Under 20 (Turcia),

faza grupelor: Grecia – Paraguay,

Australia – Turcia.

Eurosport 2
18:00, 21:00 – FOTBAL (M) –

Cupa Mondialã Under 20 (Turcia),

faza grupelor: Mali – Mexic, El

Salvador – Columbia.
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Paginã realizatã de COSMIN STAICU

Aºa cum s-a vehiculat în ul-
timele sãptãmâni, ruptura din-
tre Adrian Mititelu ºi autoritãþi,
reprezentate de primarul Olgu-
þa Vasilescu, este definitivã. Vã-
zând cã Mititelu nu are posibi-
litatea de a-ºi mai înscrie echi-
pa în campionat ºi nici nu vrea
sã o preedea unui alt investitor,
edilul-ºef a demarat discuþiile
pentru dezvoltarea unei echipe
din clubul-mamã, CS Universi-
tatea Craiova. „Mi-am dorit sã
facã Mititelu echipã, l-am sus-
þinut un an, dar a dovedit cã nu
poate sã înscrie clubul în com-
petiþie, nu are nici bani ºi nici
posibilitatea efectivã. Îi înþeleg
disperarea, dar Craiova nu mai
poate sta fãrã fotbal încã un an,
chiar dacã este cea mai grea
decizie pe care o iau ca primar.
Am vorbit cu mulþi craioveni,
cu mulþi suporteri, cu fostele
glorii ºi toatã lumea mi-a spus
cã Mititelu nu poate relansa Uni-
versitatea Craiova, aºa cã am
decis sã mã implic eu. Cine se

CS Universitatea CraiovaCS Universitatea CraiovaCS Universitatea CraiovaCS Universitatea CraiovaCS Universitatea Craiova va juca în Liga a II-a va juca în Liga a II-a va juca în Liga a II-a va juca în Liga a II-a va juca în Liga a II-a
Primarul Lia Olguþa Vasilescu a anunþat cã echipa va fi a municipalitãþii, a Clubului Sportiv  Universitatea ºi a unui investitor privat

simte reprezentat de echipa ora-
ºului, sã o susþinã, cine vrea
echipa lui Mititelu, e liber sã þinã
cu ea. Acum o lunã, Marius
Tucã a venit cu o propunere de
preluare a clubului lui Mititelu,
dar acesta a refuzat, spunând cã
este echipa lui. Însuºi Mititelu a
recunoscut cã nu poate înscrie
echipa în campionat fiindcã are
4 milioane datorii, alte 7 milioa-
ne la Piþurcã, etc.. Dupã ruºinea
dezafilierii, Craiova nu poate su-
feri o alta, înscrierea în Liga a
IV-a, acolo unde poate Mititelu
sã joace. De fapt, nici nu cred
cã vrea sã facã din nou echipã”
a declarat Olguþa Vasilescu.

Vine un nou
investitor, cu 22

de jucãtori ºi antrenor
La întoarcerea din China, Lia

Olguþa Vasilescu s-a întâlnit cu
preºedintele CS Universitatea
Craiova, Pavel Badea ºi cu foºti
jucãtori ai Craiovei Maxima,

printre care Cãmãtaru,
Beldeanu, Negrilã, Un-
gureanu, Donose, Iri-
mescu,  e tc . ,  aceºt ia
confirmându-i susþine-
rea totalã ºi necondiþi-
onatã pentru noul pro-
iect. De asemenea, a
fost stabilitã asocierea
cu un nou investitor,
care are deja 22 de ju-
cãtori ºi un antrenor,
echipa urmând sã ocu-
pe locul în Liga a II-a,
pus la  dispozi þ ie  de
FRF. Bugetul pentru
primul an va fi de 1,5
milioane de euro, obiec-
tivul fiind promovarea
în Liga I. „Am spus cã
oraºul nu va susþine
decât Universitatea Cra-

iova, iar echipa se va numi CS
Universitatea Craiova. Va avea
culorile alb ºi albastru ºi va fo-
losi stema veche, cea cu dungi
verticale, aflatã în proprietatea
CS Universitatea. Fostele glorii
mi-au spus cã aceasta este echi-
pa care a realizat performanþe,
iar Mititelu nu are decât niºte
retrogradãri ºi o dezafiliere.  Nu
mai existã cale de întoarcere,
aceastã echipã se va face, chiar
dacã ºi Mititelu va reuºi sã în-
scrie echipa sa. CS Universita-
tea Craiova se va înscrie în Liga
a II-a, pe locul acordat de FRF.
Va fi o asociere între municipa-
litate, care va veni cu stadionul
ºi locul în Liga a II-a, Clubul
Sportiv Universitatea Craiova,
condus de Pavel Badea ºi Cor-
neliu Andrei Stroe, ºi o socie-
tate a unui investitor puternic,
care va fi prezentat în curând.
Acesta este suporter de mic al
ªtiinþei ºi va finanþa în primã
fazã clubul cu 1,5 milioane de

euro, are deja 22 de jucãtori ºi
un antrenor, care, deºi nu este
oltean, este unul de valoare” a
declarat primarul Craiovei.

Stadionul
va fi preluat

de Compania
Naþionalã de Investiþii

Primãria Craiova va prelua
stadionul „Ion Oblemenco” de la
Adrian Mititelu, procesul înce-
pând încã de ieri dimineaþã, cu
formalitãþile de predare-primire,
la care a fost prezent ºi Adrian
Mititelu. Urmeazã trecerea în
grija Companiei Naþionale de In-
vestiþii, care se va ocupa de el
pânã la terminarea noului com-
plex. „Stadionul trebuie predat
CNI (Compania Naþionalã de In-
vestiþii), pentru ca acesta sã
efectueze studiul de fezabilitate
ºi proiectul tehnic, aºa cã a tre-
buit sã preluãm „Ion Oblemen-
co” de la Adrian Mititelu, pentru

a-l putea preda CNI. Oricum,
Adrian Mititelu nu trebuia somat
sã elibereze stadionul, fiindcã nu
avea contract pentru al folosi,
este proprietatea Primãriei. Îi
vom face proces verbal de pre-
dare-primire. Vicepremierul Li-
viu Dragnea  a promis cã dacã
nu vom putea accesa fonduri
europene pentru stadion, acesta
se va face din bani de la CNI.
Aº prefera ca de construcþie sã
se ocupe o firmã chinezã, care
îl poate termina într-un an. Am
fost la Beijing ºi am fost impre-
sionatã de ceea ce au realizat
chinezii. CNI s-a angajat deja sã
ne lase un an sã evoluãm acolo,
timp în care se va face o arenã
alãturatã, de 10.000 de locuri,
pe care va juca echipa pânã la
construcþia celui nou. Echipa nu
va pleca din oraº, nici la Seve-
rin, nici în altã parte. Cantona-
mentul nu se poate folosi, fiind-
cã este pur ºi simplu devastat”
a spus Olguþa Vasilescu.

La procesul de predare al sta-
dionului „Ion Oblemenco” a fost
prezent ºi cel care s-a ocupat pânã
acum de întregul complex, Adrian
Mititelu. Acesta s-a declarat deza-
mãgit de actuala situaþie ºi de acþi-
unile Olguþei Vasilescu. „Din pã-
cate nu am ce sã fac, e
greu sã mai deschid acum
un proces cu ei. Toatã
acþiunea are ca rol sã nu
cumva sã încep pregãti-
rea ºi sã intru în campio-
nat. De asta le-a fost tea-
mã. Sandu Mircea e un
om foarte puternic ºi a
reuºit sã întoarcã lucruri-
le, pentru a face loc aces-
tei echipe susþinutã de
FRF. Din 1967, de când
e echipa, Universitatea
Craiova va pleca de aici.
Nouã urma sã ni se pre-
lungeascã contractul pe
încã 30 de ani. Ulterior a

Mititelu: „Mã voi întoarce din pribegie”

Fostul mare
jucãtor al Craiovei,-
 Rodion Cãmãtaru,

l-a atacat pe Adrian
Mititelu. Acesta nu

crede cã patronul
Craiovei este capabil
din punct de vedere
financiar sã recon-

struiascã echipa.
„Mititelu e un sãrac,

nu are nici bani de
benzinã. De unde sã
aibã ãla bani? Dacã

ar avea, ar face
singur echipã. Se

roagã de Primãrie sã
îi cumpere terenuri-

le. E numai cu
miloaga. Nu are cum sã se

întâlneascã echipa pe care o
vrem noi cu cea pe care îºi
doreºte el sã o facã. Nu are

Cãmãtaru: „Mititelu e un sãrac,
un milog”

cu ce sã o facã. Dacã mai
rãmânea individul ãsta acolo,

eu nu mai veneam la stadion”,
a spus Rodion Cãmãtaru.

venit conflictul cu Solomon, apoi
a venit Olguþa Vasilescu, care m-a
dus cu vorba. Avem un litigiu pe
rol, eu cer prelungirea, ei cer eva-
cuarea. Numai dupã o sentinþã se
poate trece la executare. Eu sunt
deþinãtor de bunã credinþã, nu pu-

team sã fiu evacuat decât cu ordin
judecãtoresc, dar Olguþa nu vrea
sã înþeleagã. Crede cã dacã e mare
lider politic poate sã facã orice. ªtiþi
cum este, nu poþi sã te pui împo-
triva sistemului. Ar însemna sã
consum multã energie ºi sã fac

mult rãu clubului. E o
acþiune de forþã care
are ca scop împiedi-
carea de a-mi aduce
jucãtorii pentru a face
antrenamentele. E fi-
nalizarea planului de
înlocuire a Craiovei
cu altã echipã agrea-
tã de sistem. Ce mai
pot sã zic eu acum?
Pot sã mã pun eu cu
Furia Roºie din Cra-
iova? Mã voi întoar-
ce, chiar dacã va tre-
bui sã ajung în pribe-
gie”, a declarat Adri-
an Mititelu.
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Naţionala masculină de handbal
a României va juca în compania
reprezentativelor Slovaciei, Cipru-
lui şi Italiei, în prima fază a preli-
minariilor europene, pentru Cam-
pionatul Mondial din 2015, potri-
vit tragerii la sorţi, de ieri, de la
Viena. Tricolorii au fost repartizaţi

Astăzi, în Sala Polivalentă din Bănie

Începe Liga Europeană de volei

Primăria Craiova, RAADPFL Craiova şi Sala Poli-
valentă Craiova în colaborare cu Federaţia Română
de Volei, organizează în acest week-end, la Sala Poli-
valentă Craiova, Turneul de Calificare la Liga Euro-
peană feminină de volei. La acest turneu participă re-
prezentativele senioare ale Turciei, Ungariei, Bulgariei
respectiv României. Intrarea va fi liberă şi se va face
pe baza unor invitaţii care se găsesc la porţile de ac-

ces. Astăzi, de la ora 17, Bulgaria întâlneşte Turcia,
iar de la ora 20 România joacă împotriva Ungariei.
Sâmbătă, de la ora 17 se joacă Ungaria – Turcia, iar
de la ora 19.30, România – Bulgaria. În ultima zi pro-
gramul este: de la ora 16, Ungaria – Bulgaria, iar de la
ora 19, România – Turcia.  Ediţia 2013 a Ligii Euro-
pene feminine la volei, grupa A a debutat la Bursa, în
Turcia, unde reprezentativa României a câştigat sur-
prinzător, cu 3-2, în faţa Bulgariei, dar a pierdut cele-
lalte două întâlniri cu acelaşi scor, 3-1 cu Turcia şi
Ungaria. Weekendul trecut, la Kecskemeti, în Unga-
ria, România a câştigat partida de debut contra Tur-
ciei cu scorul de 3-0 şi a pierdut cu 3-2 contra Bulga-
riei, iar apoi a învins Ungaria cu 3-2.

Clasametul grupei A a Ligii Europene
după 2 turnee:

1. Bulgaria 6 4 2 13p
2. România 6 3 3 8p
3. Ungaria 6 2 4 8p
4. Turcia 6 3 3 7p

Handbal (m) România, în grupă cu Slovacia,
Cipru şi Italia în preliminariile CM

în grupa 2, cu echipele Slovaciei,
Ciprului şi Italiei. Doar câştigătoa-
rea fiecăreia din cele cinci grupe
ale primei faze preliminare se va
califica mai departe, adică în play-
off-ul european, în care vor întâlni
echipele mai bine cotate de pe con-
tinent, participante la CE de anul

viitor. România a ratat calificarea
la CE din 2014, astfel că este obli-
gată să joace în preliminariile mon-
diale din prima fază a acestora.
Meciurile din prima fază a prelimi-
nariilor se vor juca în sistem tur-
retur, datele urmând să fie anunţa-
te de forul european de profil.


